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 l НАШІ ЛЮДИ В ГОЛЛІВУДІ

Лео Мол розповідав 
іноземцям про Україну 
своїми скульптурами

Він відомий світові як Лео. А в його пам’яті жив спогад, 
як мама з татом кликали його Льонею. Довгих 50 років 
жодної інформації про них. Боявся шукати. Надто багато, 
мабуть, знав про смертоносну радянську систему. Навчився 
розповідати про сокровенне через глину…

Оксана КОВАЛЕНКО

Л
ео Мол  —  канадський 
скульптор українського 
походження. Величний 

пам’ятник Кобзареві його ро-
боти височіє аж  у  Вашингтоні. 
А ще є в Канаді, Україні (Ялта й 
Івано-Франківськ), в  Аргентині 

й Росії. У канадському Вінніпезі 
мерія подарувала йому парк, 
який він прикрасив своїми ви-
творами. Тепер Сад скульптур 
Лео Мола «знайомить» інозем-
ців із  Лесею Українкою, гуцу-
лом із трембітою, гайдамаками, 
бандуристом та сіячем. Його фі-
гури є в Буенос-Айресі і Лондо-
ні —  по всьому світу понад 300.

Лео-Леонід, звичайний 
хлопець із  Хмельниччини, мав 
честь ліпити погруддя трьох 
понтифіків і  до  кінця життя 
тішився,  що на  своє вітання 
на  Пасху до  Іоанна Павла  II  
«Христос Воскрес!» почув теж 
українською «Воістину Во-
скрес!». У  80  храмах Канади 
людське око ваблять фрески, 
виконані митцем з України Лео-
нідом Молодожаниним, нащад-
ком працьовитих і  наполегли-
вих гончарів із Великої Волині.

Він народився морозя-
ного січневого дня далекого 
1915  року. (За  деякими дани-
ми, у родині було семеро дітей, 
але до повноліття дожило двоє 

хлопців і  дівчинка.) Є інфор-
мація,  що Молодожанини, ря-
туючись від голоду, переїхали 
у  Кабардино-Балкарію, в  місто 
Нальчик. Після школи-п’ятиліт-
ки Леонід в  11  років (!) почав 
як  повноцінний робітник пра-
цювати у батьківській гончарній 
майстерні. З  часом у  Нальчику 

з’явилося кілька його скульп-
тур. Батьки не  могли не  бачи-
ти,  що його талант потребував 
знань і  допомоги великих май-
стрів —  Вікіпедія пише, що хло-
пець у 15 літ отримав вимушене 
благословення і подався до Від-
ня вивчати образотворче мис-
тецтво і заразом німецьку мову. 
У 1936-му —  він уже в тодішній 
Ленінградській академії мис-
тецтв. З початком війни опинив-
ся в Німеччині. Як не дивно, чіт-
кої інформації про те, як Леонід 
Молодожанин потрапив у  Бер-
лінську академію мистецтв, 
нема. Нібито німці вивезли його 
у свою країну як гастарбайтера, 
а  там допомогла зустріч із  ви-
сокопосадовим однодумцем… 
Уже в  глибокій старості Лео 
Мол зізнався,  що вигадав собі 
добрий шматок біографії, щоб 
убезпечити життя рідним у  Со-
юзі. Розповідав,  що народився 
в Нальчику і був єдиним сином:

Закінчення на с. 6 »

 “У 80 храмах Канади людське око ваблять 
фрески, виконані митцем з України Леонідом 
Молодожаниним, нащадком працьовитих 
і наполегливих гончарів із Великої Волині.

Леонід Григорович вивчав прикладне мистецтво у багатьох 
країнах, однак усупереч модним тенденціям вважав, що 
зображення має бути реалістичним.

Кремлівські ґрати —
не завада справжньому 
коханню

Моряк Віктор Беспальченко одружився зі своєю нареченою 
Тетяною Шевченко (обоє на фото). Розписалися молодята 
безпосередньо у російському сізо в Лефортово
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l ОСОБИСТІСТЬ

Хотів лишитися 
митрополитом 
Київським,
а не патріархом 
Московським

5 липня минає 5 літ із часу смерті 
митрополита Київського і всієї України, 
предстоятеля Української православної 
церкви Московського патріархату 
1992 — 2014 років блаженнійшого 
Володимира (Сабодана), який заслужив 
любов та повагу в українців різних 
віросповідань
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l ОСОБИСТІСТЬ

Він завжди любив рибалити. А коли приїжджав у рідне село, то, крім вареників та борщу, просив приготувати карасів.

Митрополит Володимир: «У моєму житті не було нічого, 
крім церкви і моєї Вітчизни».
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 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ

Зате люди в нас хороші 
та… сексуальні!

Найрезонансніші події в житті країни та світу
очима наших журналістів

»
«

 lПРЯМА МОВА
Віталій ПОРТНИКОВ, журналіст, про заяву керівника 
Офісу Президента Андрія Богдана, що врегулювати 
ситуацію на Донбасі допоможе офіційний статус 
російської мови в цьому краї: 
Це твердження чиновника повністю повторює тези російської 

пропаганди, яка запевняє,  що «повстання» на  Сході розпочалося 
через мову. Але це —  брехня. На Донбасі не було ніякого повстання, 
а  було вторгнення російських диверсантів, а  потім   і  регулярних 
військ та зрада місцевих чиновників і  силовиків. Ось  що там було. 
Ось чому на  звільнених територіях ніхто не  говорить,  що його 
утискають за фактором мови. Жителі Донбасу —  такі ж русифіко-
вані українці, як і багато інших жителів східних і пів-
денних областей країни. І завдання держави —  по-
вернути їм рідну мову, а  не  сприяти збереженню 
позицій імперії за допомогою власних законів.

Втім, для кого я це все пишу? Вже й не знаю, що 
повинні ще  сказати і  зробити чиновники Зе-
ленського, щоб українці зрозуміли: нова влада  —  
це стара влада. Модернізована версія Партії регіо-
нів, наміри і  дії якої призведуть до  такої  ж 
кризи і краху, як і дії їхніх попередників.
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Американці «пощипають» 
олігархів?

Верховний суд Австрії дозволив 
екстрадицію українського 
багатія Дмитра Фірташа до США

Американці звинувачують 
54-річного Фірташа у  змові з  метою 

дати хабар в  Індії для видобутку ти-
тану. Зазначимо,  що серед інших 
активів у  власності олігарха  —  70% 
облгазів України. 

Не виключено,  що під прицілом 
в  американців  —  ще  два українські 

багатії —  Ігор Коломойський та його 
партнер Геннадій Боголюбов. Остан-
нім часом вони жили в  Ізраїлі, але 
нещодавно знову прибули в Україну.

Спочатку це  пов’язали із  пере-
могою на  президентських виборах 
їхнього партнера Володимира Зе-
ленського. Однак, за  повідомлення-
ми ЗМІ, Сполучені Штати підозрю-
ють Коломойського та  Боголюбова 
у  відмиванні грошей, тому олігархи 
поспішили покинути Ізраїль, який 
має договір із США про екстрадицію. 
Непрямим підтвердженням цієї вер-
сії є те,  що Боголюбов, котрий від-
мовився від українського паспорта 
ще 15 років тому, попросив посвідку 
на проживання в Україні.

Ніби добре,  що американці 
хочуть дати по  руках нашим олі-
гархам, які контролюють в Україні 
все і  вся  —  від економіки до  по-
літичних партій та  більшості ЗМІ. 
З  іншого боку, якщо скоробага-
тькам на  Захід дорога закрита, 
то  вони будуть дивитись на  Схід, 
тобто Росію. І шукати шляхів при-
мирення з  нею. Ціною інтересів 
України. А це вже погано.

Тепер Михайло 
Поплавський співатиме 
разом із Олегом Винником

Винник заявив про 
підтримку Аграрної партії 
на дострокових виборах 
у Верховну Раду

Також він разом із  першим 
номером списку партії Михай-
лом Поплавським поїде в  тур 
регіонами України. «Я підтри-
мую Аграрну партію, тому  що 
мені близька її  ідеологія. Я  ви-
ходець із  села. І  пишаюся цим. 
Якби я  не  був із  села, якби так 
тяжко не  працював, як  працю-
ють там люди, то не досягнув би 
таких висот і не збирав би сьо-
годні стадіони. Мені хочеться, 
щоб сільська молодь не  їхала 
в Європу, а, навпаки, наше село 
стало європейським», —  сказав 
він. Винник і Поплавський виру-
шають у  тур регіонами країни 
на підтримку Аграрної партії. 

Тим часом народний ар-
тист України, співак Іво Бо-

бул, який жартома збирався 
у  президенти, всерйоз вирі-
шив балотуватися у Раду. Для 
цього він зареєструвався 
в  ЦВК у  списках партії «Па-
тріот». Таке враження,  що 
медом у  тій Раді намазано… 
Після 21  липня можна від-
бір на  «Євробачення» прямо 
у сесійній залі проводити.

Українців визнали 
найгарнішою нацією 
планети

Тепер подивитись, як «роздягаються наші жінки», приїде 
ще більше туристів

Найпривабливішою нацією нас визнали під час онлайн-опи-
тування, яке провела туристична компанія Big 7  Travel. Участь 
у голосуванні взяли мандрівники з усього світу. «Як із цим не по-
годитись? Не  дивно,  що саме з  цієї країни походить так багато 
моделей», —  йдеться у  презентації України. До  першої десятки 
також увійшли Данія, Філіппіни, Бразилія, Австралія, Півден-
на Африка, Італія, Вірменія, Британія та  Канада. Росіяни посіли
33-тє місце, німці та американці —  44-те і 45-те відповідно, а ос-
танніми в рейтингу з 50 країн виявилися ірландці.

Колись поганої пам’яті Віктор Янукович закликав турис-
тів їхати в Україну в травні, коли «в містах почнуть роздяга-
тися жінки». Нещодавно вже чинний глава держави Володи-
мир Зеленський назвав українок «брендом» країни. Багато 
кого ці слова зачепили своєю безцеремонністю. Але от уже 
і світ визнав: українки —  таки «бренд».

Викладач відібрав
у студента двометрову
шпаргалку

Це трапилося в Київському національному університеті 
імені Тараса Шевченка під час іспиту

Якщо бути точним, то паперовий сувій мав довжину 180 сан-
тиметрів. Про це повідомив політолог Євген Магда. На цій шпар-
галці помістився скорочений варіант «Нової історії Європи 
та Америки 1861–1918 років».

Брешуть, коли кажуть, що теперішні студенти ліниві і вмі-
ють тільки гуглити, тобто підглядати в інтернеті…

Володимира 
Кличка в Іспанії 
врятували 
з палаючої яхти

Уславлений боксер міг загинути 
в Середземному морі

Кличка-молодшого (на фото) спасла по-
жежна частина Майорки, неподалік від якої 
спортсмен відпочивав на  орендованому 
судні разом із  друзями та  родичами. Інци-
дент стався вночі за  180  кілометрів від бе-
рега, коли Володимир і компанія прямували 
з Ібіци на Майорку.

«Все закінчилося добре завдяки пожеж-
ній частині Майорки та  команді на  борту, 
члени якої зробили все мож-
ливе, щоб евакуювати всіх 
на берег якнайшвидше», —  
розповів сам Кличко.

За попередньою ін-
формацією, пожежа спа-
лахнула в машинному 
відділенні яхти. Хто 
конкретно ще  був 
на  борту  —  
не уточнюють.
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«Вовчиці» Винника + любителі 
вареників Поплавського = ?

Є чого Фірташу почухати потилицю…

Наші —  найчарівніші!
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 l ЗВОРОТНИЙ ЗВ’ЯЗОК

«Дякуємо тобі, Андріано!»:
історія дівчини-бійця 
вразила серця наших читачів

«Ого! Я шокована. А можна контакти пошановувача, хочу 
йому теж сказати «спасибі». Саме так відреагувала колишня 
розвідниця штурмової групи батальйону «Айдар» із позивним 
Малиш Андріана Сусак на моє повідомлення, що на «Новій 
пошті» її чекатиме сюрприз. Від читача нашої газети

Людмила ВЛАСЮК

П
ерше знайомство із цією 
красивою відважною жін-
кою відбулося в соціаль-

них мережах. Вона відповіла на 
повідомлення, ми обмінялися но-
мерами телефонів, а незабаром 
з’явився матеріал «Най буде заз-
дрісно всім хлопцям, що вона така 
маленька, а герой!» у «Цікавій газе-
ті на вихідні». Вражений сміливістю 
Малиша, відгукнувся житель Кри-
вого Рогу. У листі, який надійшов із 
Дніпровщини до редакції, чоловік 
дякував дівчині й попросив на-
діслати їй невеличкий подарунок, 
який ми демонструємо на фото, — 
випалену кухонну дощечку.

Андріана почала свою вій-
ну у 26 років, тримала оборону 
25–го блокпосту навіть на п’ятому 
місяці вагітності, жила в блінда-
жах, водила танк, виходила на бо-
йові операції. До війни — школа 
на «відмінно», навчання в Києві 
та робота перекладачем (англій-
ська/німецька). Все залишила і 
поїхала добровольцем на фронт. Її 
перший бій був під Щастям у скла-
ді групи «Чорні».

Сьогодні вона — молода 
мама. Одна з героїнь докумен-
тального фільму про жінок–во-
їнів «Невидимий батальйон». 
Кавалерка ордена «Народний 
герой», нагороджена держав-
ною відзнакою — орденом «За 
мужність» III ступеня. Ця не-
ймовірна дівчина — активістка 
Жіночого ветеранського руху, 
студентка магістратури спеці-
альності «Публічне управління 
та адміністрування». А нещо-
давно у складі делегації україн-
ських дівчат–ветеранок відвідала 

штаб–квартиру НАТО в рамках 
проєкту #Ambassador_ветеран-
ська_дипломатія, де розповіла 
міжнародній спільноті про війну 
України з Росією.

«З нашим ЩАСТЯМ! — 
5–ю річницею звільнення міста. 
Тієї ночі не спала вся база «Ай-
дару» в Половинкіному під Ста-
робільськом. Коли ми дізналися 
про першого пораненого, перші 
нерви перемішалися із цигар-
ками й ходінням колами. Перші 
молитви вголос, піднявши голову 
вгору, до неймовірно зоряного 
неба Луганщини: «Господи, допо-
можи їм! Збережи їх!» І яким же 
щастям було обіймати всіх наших 
після повернення! Живі! Сповне-
ні віри в себе й товаришів поряд. 
Величний час. Великі люди. Не 
варто про них забувати»…

Щоразу перечитуючи у фей-
сбуці пости Андріани, розумію: 
це, власне, вже історія, яка не 
лише в підручниках. Вона роз-
повідає про мотивацію жити в 
тих, хто бачив смерть, про бій із 
брехнею, про те, чи треба казати 
всю правду про війну тим, хто не 
захищав, не воював, не помічав її. 
Якщо тобі є що розповісти — не 
слід боятися говорити. І Андріана 
говорить, бо бачила все на влас-
ні очі… «Страх — він із недостачі 
любові, а я люблю цю країну», — 
цитую слова Андріани.

Війна — це така травма, 
яка більшою чи меншою мі-
рою зачепила багатьох із нас. 
Тож коли бачиш і небайдужість 
читачів до своїх героїв, укотре 
переконуєшся: варто, аби про 
них знали. Вони захищали нас 
там. Тепер наша черга підтри-
мувати їх і дякувати.

 l ГІРКО!

Кремлівські ґрати — не завада 
справжньому коханню

Моряк Віктор Беспальченко одружився зі своєю нареченою 
Тетяною Шевченко. Розписалися молодята безпосередньо 
у російському сізо в Лефортово

Мирослава КОЗЮПА

С
тарший матрос рейдового буксира «Яни Капу» 
Військово–морських сил України — один із 
тих, хто був захоплений у полон росіянами 

25 листопада 2018 року поблизу Керченської про-
токи. Протягом цього часу родичі, політики, дипло-
мати безуспішно намагалися звільнити бранців. 
Оббивала пороги різних кабінетів й одеситка Тетя-
на Шевченко — наречена Віктора Беспальченка. У 
квітні молоді люди мали одружитися. Але через не-
законне ув’язнення хлопця це стало неможливим. 
Утім, дівчина здаватися не збиралася. Їздила на суди, 
зустрічалася з адвокатами, дипломатами, тодішнім 
Президентом Петром Порошенком та писала коха-
ному листи підтримки. Та, як згодом дізнався Віктор, 
не всі послання доходили до незаконно ув’язнених.

27 березня Тетяна приїхала до Москви на суд, де 
почула, що її коханому та іншим морякам подовжили 
термін тримання під вартою. Тоді й вирішили одру-
ження не відкладати, нехай навіть це відбудеться у 
сізо.

Наречена активно взялася долати бюрократичні 
процедури, а паралельно підбирала весільні атри-

бути — обручки, вбрання. Хотіли встигнути до 15 
квітня — дата, на яку вже давно було заплановано це 
торжество. Але на отримання дозволів від слідчих, 
адміністрації сізо пішло кілька місяців. І ось нарешті 
26 червня мрія здійснилася.

Минулого тижня молодята побралися. Виїжд-
жаючи з Одеси до Москви, Тетяна захопила персні, 
костюм для нареченого, білу сукню і букет. На по-
сольському авто у супроводі українських диплома-
тів дівчина прибула в Лефортово. Молодята хотіли 
запросити стати свідком у них на весіллі ще одного 
заарештованого моряка — Михайла Власюка з ко-
манди буксира «Яни Капу». Щоправда, квіти в сізо 
пронести не вдалося, а з гостей допустили лише ад-
воката. Та головне цього дня — гарний настрій, тож 
усміхнена наречена пішла сама у виділене малень-
ке приміщення, де пару розписали. Після короткої 
церемонії одруження молодим людям подарували 
одну годину для спілкуватися під наглядом охоро-
ни сізо. Але Тетяна не засмучується. Упевнена: коли 
Віктор повернеться на Батьківщину, влаштують ве-
лике свято — справжнє весілля. Тепер дівчина спо-
дівається, що як дружині їй дозволять побачення і 
телефонні дзвінки у слідчий ізолятор.

25 травня 2019 року Міжнародний трибунал ООН 
з морського права зобов’язав Кремль негайно звіль-
нити судна і всіх членів екіпажів. Утім, пройшов мі-
сяць, а агресори так і не виконали рішення. У Москві 
заявили, що це питання не належить до юрисдикції 
цього судового органу. Родичі незаконно захопле-
них військовослужбовців, українці та увесь світ про-
довжують вимагати звільнення бранців.

 “Коли Віктор повернеться 
на Батьківщину, влаштують 
велике свято — справжнє весілля.

Таня у день розпису одягла білу сукню. 
Але обручки, як і шлюбний поцілунок, — 
були лише з дозволу тюремних наглядачів.

Тетяна та Віктор справжнє весілля відсвяткують на волі.

Фото 24tv.ua.Фото gazeta.ua.
Фото Людмили ВЛАСЮК.

 l ТЕМА №1

«Най буде заздрісно всім 
хлопцям, що вона така 
маленька, а герой!»

Андріана Сусак із села Вербовець Косівського району на Івано-
Франківщині з позивним Малиш залишила фронт лише 
на п’ятому місяці вагітності. Пройшла ключові операції 
на Луганському напрямку. В минулому —  перекладач відомої 
фармацевтичної компанії. За документами —  швачка, 
за спеціальністю —  штурмовик батальйону «Айдар». Зараз 
не воює, виховує сина Макарчика. Він теж учасник бойових дій. 
Має довідку, що «внутрішньоутробно перебував у зоні АТО». 
Чоловік Максим продовжує службу: спочатку був у морській 

і і і і

йшла першою. І  піклувалася про 
всіх: і  про медикаменти подбає, 
і про зв’язок… Уявляєте, на п’ятому 
місяці вагітності була ще  на  фрон-
ті! Хлопчика народила. Ми згодом 
і  на  хрестинах були…»  —  читаю 
спогади заступника командира 
штурмової групи батальйону «Ай-
дар» Петра Карпуся. А вона справді 

l ТЕМА №1

Андріана не вважає, що захищати Батьківщину — це суто чоловіча чи жіноча справа. Це робота патріотів.

Фото із «Фейсбук»-сторінки Андріани СУСАК.
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Цікава

Ось такий подарунок для «Малиша» – випалена кухонна дощечка.

»«
 l ПРЯМА МОВА

Зоя КАЗАНЖИ, журналістка, іронізує про «нові обличчя», 
які веде «Слуга народу» у Верховну Раду:

     Артист «95 кварталу» Юзик балотується в Кривому Розі по 33-му округу. 
А по 32-му йде подруга його дружини. А по 31-му – двоюрідний брат мами Юзика. Ви 
розумієте, яка потужна команда зайде в Раду? Через пів року нинішній парламент 
видаватиметься палатою лордів – не менше.

  
я», 
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 l ОСОБИСТІСТЬ

Хотів лишитися митрополитом 
Київським, а не патріархом Московським

5 липня минає 5 літ із часу смерті митрополита Київського і всієї України, предстоятеля 
Української православної церкви Московського патріархату 1992 — 2014 років блаженнійшого 
Володимира (Сабодана), який заслужив любов та повагу в українців різних віросповідань

Василь УЛІЦЬКИЙ

ЙОМУ ЗАВЖДИ СНИЛИСЬ 
КОЛЬОРОВІ СНИ
 Митрополит Володимир наро-

дився у 1935–му в Марківцях Хмель-
ницької області в селянській родині, 
яка постраждала під час Голодомору 
1932—1933 років. Рідне село разом 
із Києво–Печерською лаврою він на-
зивав найкращим місцем на землі. У 
храмі Марківців починав прислужу-
вати у вівтарі.
 10–літнім уперше пішки разом 

із мамою та бабусями відвідав Києво–
Печерську лавру.
 Митрополит розповідав, що 

молодим врятувався завдяки молит-
ві до святого Миколая: «Колись давно 
я купався у морі, й раптом мені звело 
судомою ногу: біль нестерпний, тягне 
донизу. Я просив святителя Миколая, 
якого дуже шаную, дати мені помер-
ти в іншому місці, а не в морі. Ледве–
ледве я зміг доплисти до берега, і це 
було явне диво».
 Дядько Іван Сабодан і рідний 

брат Олексій були учасниками підпіл-
ля ОУН.

 У 1989 році митрополит був 
членом Центральної виборчої комісії 
СРСР з виборів народних депутатів.
 Якось в інтерв’ю владика зі-

знався, що всі його сни — кольорові.
 На багато листів та звернень 

відповідав особисто. Коли їхав на 
Афон чи до Єрусалима, то віз із собою 
дві–три валізи із записками і намагав-
ся прочитати у святих місцях усі іме-
на, згадані у них.
 Любив вірші Павла Тичини. 

Рідний брат поета був священником 
Чернігівської єпархії, коли там слу-
жив майбутній митрополит. Вони 
дружили.
 Вважався проукраїнським 

предстоятелем, який не заперечу-
вав у майбутньому автокефалії для 
Києва. Мріяв, що колись усі українці 
заживуть єдиною родиною — «і дер-
жавною, і церковною». Експрезидент 
Петро Порошенко, агітуючи за само-
стійність українського православ’я, 
кілька разів використовував такі 
слова митрополита Володимира: 
«Автокефалія — це спосіб організа-
ції церковного життя, …свідчення 
кількісного та якісного зростання 

Церкви, її здатності до самостійного 
буття». «Хто сьогодні може аргумен-
товано заперечити, що кількісно та 
якісно наша православна Церква 
готова до самостійного буття?» — за-
явив Порошенко у 2018 році на уро-
чистостях з нагоди 1030–ліття Хре-
щення України–Руси.
 Митрополит Володимир ке-

рував УПЦ (МП) протягом 22 років, 
з 1992–го. У 1990–му він посів друге 
місце на виборах патрiарха Москов-
ського, поступившись Алексію ІІ. У   
2009 році блаженніший знову мав 
великі шанси бути обраним новим 
патрiархом РПЦ, однак відмовився, 
заявивши, що хоче постати перед Бо-
гом 121–м митрополитом Київським, 
а не 16–м патрiархом Московським.

«УСІ ІКОНИ — ЧУДОТВОРНІ»
Настанови блаженнійшого.
 «Любов до людей вища за чу-

деса. Той, хто може відкривати для 
потребуючих разом із серцем і гама-
нець, і двері дому, — справжній чудо-
творець. Більше чудес не треба».
 «Коли маленькі діти тягнуть-

ся до гострого ножа або палаючого 

вогню, мати ніколи не дозволить їм 
доторкнутися, хоча дитина цього й 
хоче. Так і ми, буває, просимо й не 
знаємо, чого просимо. Але всякий, 
хто звертається з проханням до Бога, 
згідно з свідченнями і досвідом Цер-
кви, не залишиться без відповіді».
 «Не обов’язково, щоб людина 

йшла до ікони з молитвою і вірою 
на милицях, а повернулась без них. 
Справа не в милицях, а в душі люди-
ни і серці. Звертаючись до Господа з 
надією і вірою, людина перероджу-
ється. Усі ікони в наших храмах є чу-
додійними».
 «Для мене віра — ціль життя. 

Це дар Божий, який допомагає знай-
ти орієнтири в житті, не блукати тем-
рявою…»
 «Віра і життя по вірі — це по-

життєвий подвиг. Помиляються ті 
християни, які думають, що увірувати 
цілком достатньо для того, щоб от-
римати якісь блага у земному житті і 
забезпечити собі блаженне майбуття. 
Вірувати — це означає нести хрест. 
Усі, хто живе на землі, несуть хрест, 
але в істинного християнина він бу-
ває нелегким».
 «Очевидно, що ми не можемо 

повторити життя великих угодників, 
але радість у тому, що такі люди є. І 
віра в те, що описані чудеса дійсні, 
свідчить, що ми з ними одного духу. 
Хай вони, ці святі люди, наповнені, 
як море, а ми — як наперсток, але і в 
нас, і в них — одна і та ж жива вода».
 «У нашому складному світі 

всім нам бажаю виконувати заповідь 
апостола: «Завжди радуйтеся. Безпе-
рестанно моліться. За все дякуйте». І 
Бог миру буде з усіма вами».

 “Коли митрополит 
Володимир їхав 
на Афон чи до 
Єрусалима, то віз із 
собою дві–три валізи 
із записками і 
намагався прочитати 
у святих місцях усі 
імена, згадані у них.

»
«
 l ПРЯМА МОВА

Людмила ФИЛИПОВИЧ,
релігієзнавець, доктор філософських наук, 
про митрополита Володимира:

     Предстоятель керував Церквою, не будучи менеджером у 
сучасному розумінні. Аскетична, молитовна людина. 
Він не приймав матеріальних цінностей, які 
заполонили реальність. Він задовольнявся 
малим у матеріальному, прагнучи великого 
у духовному. Тобто в ньому було те, що ми 
цінуємо у святих Церкви. Для мене він — 
ідеальний християнин, йому було чужим 
цивільне, оскільки він служив Богові. Окрім того, 
митрополит був «підземним українофілом». 
Відомо, що в нього найбільша колекція 
«Кобзарів» Шевченка… Це була дуже світла 
людина, яка не боролась за владу, а по–
справжньому служила Богу.

  

ллюдина.

ого,

Ще в дитинстві майбутньому главі Церкви 
напророкували, що він стане священнослужителем. 
Це зробила сліпа монахиня Архілая із Спасо-
Преображенського монастиря, який стояв напроти 
його рідної хати на другому березі річки Буг. 

«Ромашка белая, лепесточки нежные. Мне дороже всех цветов, ведь она моя любовь!» - 
такі слова є у пісні, котру митрополит сам написав ще в юності перед чернецтвом  
і присвятив коханій дівчині, яка несподівано померла…

Фото letrb.jimdo.com.
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 l ПОЛІТИКА

Чим депутат 
відрізняється
від холодильника, 

або Чому треба обирати депутатом
Тараса Шкітера
21 липня відбудуться вибори 
до Верховної Ради. Лучани 
віддадуть свої голоси 
за представника у парламенті, 
який би гідно обстоював 
їхні інтереси у найвищому 
законодавчому органі країни

Євген КРАВЧЕНКО

ВИНИКАЄ ЗАПИТАННЯ: ЯК ОБРАТИ 
ХОРОШОГО ДЕПУТАТА?
Відповідь може здивувати  чи обу-

рити, але вона доволі проста: так само, 
як  підходите до  вибору холодильни-
ка  чи пральної машинки. Принаймні 
критерії відбору дуже схожі. Очевид-
но,  що ви звертатимете увагу на  ціну, 
якість, бренд виробника, гарантійний 
строк експлуатації та технічну підтрим-
ку.

Тепер ці  ж критерії підставимо 
до  кандидатів-мажоритарників, які за-
реєструвалися у Луцьку.

Ціна. Кожен виборець має один 
голос, тому фактично ціна «купівлі» де-
путата буде для всіх кандидатів рівною. 
Це те саме, що ви прийшли б в магазин, 
а там усі холодильники коштують одна-
ково. Тому варто звертати увагу на інші 
фактори та додаткові функції товару.

Якість. Потрібно розуміти,  чи ви 
точно хочете купити нову техніку без 
жодних дефектів. Чи вам підійде з  по-
дряпинами, плямами та  спрацьовани-
ми механізмами. Очевидно,  що краще 
вибирати нову та  ідеально працюючу, 
тим більше, що ціна однакова. Так само 
і  з  кандидатами в  депутати: дивитися 
варто,  чи були люди при владі, якою є 
їхня репутація та чи не сточила основні 
вузли іржа корупції.

Бренд. Тут, здається, теж усе зрозу-
міло. Брати техніку від відомого вироб-
ника, який зарекомендував себе, або ж 
надати перевагу китайському «мейд ін 
підвал» бренду. У  випадку із  виборами 
потрібно дивитися на  громадсько-по-
літичні організації, які підтримують 
того чи іншого кандидата.

Гарантія. Буває так, що товар «обмі-
ну та поверненню не підлягає». А  іноді 
виробники дають пристойну гарантію 
на кілька років. У випадку із депутатом 
гарантами можуть стати авторитетні 
особи чи організації.

Технічна підтримка. Навіть якщо 
ви купили більш-менш пристойну тех-
ніку, потрібно розуміти, до кого зверта-
тися у разі якихось технічних проблем. 
Якщо сервісний центр, який обслуговує 
ваш бренд, має представництво лише 
у Львові чи Києві, то це створить чимало 
незручностей, щоб усунути такі недолі-
ки. Те ж із депутатом. Чи має він команду 
помічників, які вирішуватимуть пробле-

ми виборців? Чи буде він працювати 
на  своєму окрузі,  чи зможуть достука-
тися до нього громадяни?

Стати депутатом від Луцька претен-
дують одразу 11 кандидатів. Хто ж із них 
відповідає окресленим вище критері-
ям? Тарас Шкітер!

ЧОМУ?
1. Тарас Шкітер —  нове обличчя в по-

літиці. Він ніколи не  був чиновни-
ком і депутатом. Проте розуміється 
в політиці й економіці та має власні 
погляди на гострі проблеми сього-
дення, сформовані за  час роботи 
журналістом.

2. Тарас Шкітер  —  іде в  парламент 
як  самовисуванець. Проте його 
підтримали Громадянський Рух 
«СВІДОМІ» та  його засновник Ан-
дрій Покровський, які вже декілька 
років роблять Луцьк кращим. Саме 
вони гарантують, що кандидат буде 
надійним та достойним депутатом.

3. Тарас Шкітер  —  кандидат, який 
має реалістичну виборчу програ-
му,  що базується на  стратегічних 
цілях «СВІДОМИХ», та  пріоритетом 
ставить конкретні цілі: призначен-
ня виборів мера Луцька, комфорт 
та безпеку лучан.

4. Тарас Шкітер має команду, яка 
спільно вирішуватиме проблеми 
лучан зі  своїм депутатом. Відкри-
тий офіс Руху вже постійно працює 
у «Сіті Парку» і будь-хто може звер-
нутися туди по допомогу.

Тому, зайшовши 21 липня у виборчу 
кабінку, дивіться на  прізвища канди-
датів, як на назви холодильників. І «ку-
піть» новий, який справді працюватиме 
вірою і правдою довгі роки, а не вийде 
з ладу через декілька днів чи місяців.

 l КОЛЕСО ІСТОРІЇ

Знайшли поховання
Богдана Хмельницького

У родовій церкві-усипальниці Хмельницьких у селі Суботові 
Чигиринського району Черкаської області георадари 
зафіксували старовинний склеп

Василь КІТ

Ф
ахівці припускають,  що 
це  поховання самого 
гетьмана, яке шукали по-

над 300 літ. Свято-Іллінська цер-
ква збудована у  1651– 1655  ро-
ках за  наказом Богдана 
Хмельницького. Склеп виявили 
на  глибині понад 2  метри. Рані-
ше так глибоко не шукали, адже 
вважалось, що в ті часи похован-
ня не були глибшими за 2 метри. 
Ймовірна крипта має довжину 
3  м і  ширину 1,3  м. Для пере-
вірки отриманих даних потрібні 
археологічні та  інженерно-гео-
логічні дослідження. 

Інтрига навколо місця похо-
вання Богдана Хмельницького 
полягає в  тому,  що на  початку 
XVIII століття в  кількох тогочас-
них історичних творах  —  «Літо-
писі» Григорія Граб’янки та  Чер-
нігівському літописі  —  було 
записано, що під час завоювання 
України польськими військами 
1664  року тіло Богдана підступ-
но викинули з гробниці на попе-
лище за наказом коронного геть-
мана Стефана Чернецького. Але 
хто ж тоді спочиває так глибоко 
під церквою? До  речі, Свято-Іл-

лінський храм відомий тим,  що 
у 2015 році в ньому кровоточила 
Страсна ікона Спасителя.

Тим часом у Кривому Розі, 
рідному місті нового прези-

дента Володимира Зеленсько-
го, від пам’ятника гетьманові 
Богдану Хмельницькому від-
пала права рука з  булавою. 
Може, знак який?..

 “Під час завоювання України польськими 
військами 1664 року тіло Богдана підступно 
викинули з гробниці на попелище за наказом 
коронного гетьмана Стефана Чернецького. 
Але хто ж тоді спочиває так глибоко під церквою?
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Тарас Шкітер — нове обличчя
в політиці.

Група фахівців, які виявили саркофаг під церквою Хмельницького.

Повідомлення
про проведення громадського обговорення щодо детального плану 
території земельної ділянки площею 3.3590 га на вул.  Вокзальна, 
105 у с. Чаруків Луцького району Волинської області

Згідно з  рішенням виконав-
чого комітету Чаруківської сіль-
ської ради від 21.06.2019  р. «Про 
проведення громадських слухань 
щодо детального плану території» 
відповідно до ст. 21 Закону Украї-
ни «Про регулювання містобудів-
ної діяльності», Постанови Кабі-
нету Міністрів України № 555  від 
25.05.2011  р. «Про затвердження 
порядку проведення громад-
ських слухань, щодо врахування 
громадських інтересів під час роз-
роблення проєктів містобудівної 
документації на місцевому рівні», 
проводяться громадські слухання 
містобудівної документації «Де-
тальний план території земель-
ної ділянки площею 3.3590  га 
на вул. Вокзальна, 105 у с. Чаруків 
Луцького району Волинської об-
ласті  з 4.07.2019 по 3.08.2019 р.

Проєкт містобудівної доку-
ментації «Детальний план те-
риторії земельної ділянки пло-
щею 3.3590  га на  вул. Вокзальна, 

105 у с.  Чаруків Луцького району 
Волинської області» розроблено 
ТзОВ «ТОЛА АРХПРОЕКТ» на  за-
мовлення виконавчого коміте-
ту Чаруківської сільської ради 
на  підставі рішення сесії Чаруків-
ської сільської ради № 30/7  від 
24.10.2018  р. «Про надання до-
зволу на  розроблення проєкту 
детального планування території 
земельної ділянки».

Громадське обговорення 
проєкту відбудеться 26  липня 
2019  року о  15.00  у  приміщенні 
Чаруківської сільської ради.

Метою розробки детального 
плану території земельної ділян-
ки є зміна цільового призначен-
ня земельної ділянки площею 
3.3590  га, «01.13  —  землі сіль-
ського господарства для іншого 
сільськогосподарського при-
значення», кадастровий номер 
0722886800:01:001:2934, яка пе-
ребуває в  комунальній власності 
на цільове призначення «11.02 —  

Землі промисловості, транспор-
ту, зв’язку, енергетики, оборони 
та іншого призначення».

З проєктом містобудівної 
документації «Детальний план 
території земельної ділянки 
площею 3.3590  га на  вул. Вок-
зальна, 105  у  с. Чаруків Луць-
кого району Волинської облас-
ті» ви можете ознайомитися 
з  4  липня 2019  року по  3  серпня 
2019  року з  понеділка по  п’ятни-
цю, з  08.00  до  17.00  у  приміщен-
ні Чаруківської сільської ради 
за  адресою: вул. Першотравнева, 
31, с. Чаруків, Луцький район, Во-
линська область.

Пропозиції до  проєкту місто-
будівної документації приймають-
ся з  4.07.2019  по  3.08.2019  року 
в  с. Чаруків у  приміщенні сіль-
ської ради. Пропозиції, подані піс-
ля завершення строку подання, 
не розглядатимуться.

Пропозиції повинні містити 
обґрунтування з  урахуванням 
вимог законодавства, будівель-
них норм, державних стандартів 
та правил.

Виконавчий комітет 
Чаруківської сільської ради.

Фото прес-служби ГР «Свідомі».

Р Е К Л А М А

адари 
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 l НАШІ ЛЮДИ В ГОЛЛІВУДІ

Лео Мол розповідав іноземцям
про Україну своїми скульптурами

Закінчення. Початок на с. 1

Оксана КОВАЛЕНКО

«Я так боявся нашкодити 
близьким, що намагався ніде 

не виявити своє справжнє ім’я. 
Навіть коли мене один раз впізнали, 

заперечував».
Він зважився на  пошуки сім’ї аж  тоді, 

як  його справжнє прізвище надрукували 
американські газети після відкриття мемо-
ріалу Шевченка у Вашингтоні. Над тим 5-ме-
тровим монументом працював близько 2 літ. 
У 1964 році відбулася грандіозна подія: майже 
100  тисяч українців у  вишиванках пройшли 
урочистою ходою від пам’ятника Вашингтону 
до  Кобзаревого. На  урочистостях виступив 
сам президент США Дуайт Ейзенхауер. І, звіс-
но, ім’я Молодожанина зазвучало…

«Я не хотів зображувати 
Тараса Шевченка хрестоматійно. 
Це молодий чоловік… Зображував 

людину, а не пророка. На барельєфі 
там «Прометей у путах». Це Україна 

під тиском і владою Росії. Те, що 
боліло мені все життя».

Аж у  1990  році його знайшла сестра 
Ніна, єдина, яка вижила. Допомогла скуль-
птура святого Володимира у  Лондоні. Се-
стра прочитала прізвище архітектора і  на-
писала спонсорам, а ті передали лист Молу. 
Він дізнався, що тато загинув десь у таборах 
одразу по війні, старшого брата-художника 
розстріляли після 11  років таборів, а  мама 
померла на поселенні неподалік Іркутська. 
Згодом брата і  батька посмертно реабілі-
тували. Ніна не знала, за що їхню сім’ю по-
карали: чи через брата-емігранта, чи через 
донос, а  можливо, через якийсь зв’язок 
із політикою.

У Лео Мола немає нащадків. Він одру-
жився 1943-го ще  в  Берліні. Коли зрозу-
мів, що може загинути від радянської ка-
ральної машини, разом зі своєю Маргарет 
вирішили емігрувати спочатку до  Нідер-

ландів, а потім —  у Канаду.  Прибули туди, 
маючи 70 доларів і не знаючи англійської. 
Ще  й почули,  що митців там не  потребу-
ють —  лише робітників. На фермі роботи 
не  було, тому Лео поїхав у  місто і  йшов 
вулицею, поки не наткнувся на крамнич-
ку з церковним товаром. Продавцем там 
працював українець і  саме шукав люди-
ну, яка б могла оформити інтер’єр місце-
вого храму. Лео Мол, котрий так багато 

вчився, з успіхом виконав цю роботу й от-
римував нові й нові замовлення, аж поки 
не повернувся до скульптури.

Його знали як  працьовитого і  відпові-
дального чоловіка, який мав дуже багато 
ідей і  не  сприймав заробіток як  самоціль. 
Лео Мол ще  встиг побувати кілька разів 
в Україні, подарував свої роботи Національ-
ному музею Тараса Шевченка. Серед його 
регалій і нагород є і наш орден «За заслуги», 
і, хочеться вірити, знання про цього україн-
ця і довга пам’ять…

Лео пішов у засвіти у 94 роки на початку 
липня, його проводжали в парку скульптур, 
які й досі нагадують канадцям,  що жив се-
ред них такий талановитий українець.

За матеріалами сайтів
storinka-m.kiev.ua, ounb.km.ua, 

slovoprosvity.org,
liveinternet.ru gazeta.ua.

 “Уже в глибокій старості Лео 
Мол зізнався, що вигадав 
собі добрий шматок 
біографії, щоб убезпечити 
життя рідним у Союзі.

Таким завдяки митцеві Молу світ бачить 
нашого генія Тараса Шевченка
у канадському Вінніпезі.

Фото pinterest.com.
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Комарі не люблять 
жовтого кольору 
і соєвого соусу

Нинішнього літа усі страждають від 
нашестя цих кровопивць. Є люди, 
до яких вони особливо нещадні, хоч 
не виходь увечері з хати. Від чого це 
залежить і як можна захиститися від 
укусів комах?

Ф
ахівці з’ясували, що комарі в пошу-
ку «жертв» використовують слід від 
вуглекислого газу, який ми видихає-

мо. Завдяки цьому вони можуть знаходити 
об’єкт на відстані до 50 метрів. Коли віддаль 
між «жертвою» і комаром меншає, комахи 
починають аналізувати безліч інших чин-
ників нашого тіла — температуру шкіри, 
наявність випарів і мікробів на ній, а також 
запах секретів потових залоз. Леткі сполуки 
повітряним шляхом потрапляють у нюхову 
систему, розміщену на комариних голівках.

Отже, аби збити кровопивць із курсу, 
потрібно змінити запах тіла. Якщо не хочете 
використовувати спеціальні хімічні засоби, 
можна приготувати гвоздичну воду. Для 
цього візьміть 5 г бутонів сухої гвоздики, 
залийте склянкою води і кип’ятіть протягом 
10–15 хвилин. Остудіть настій, а потім змі-
шайте його з будь–яким не потрібним вам 
одеколоном і побризкайте відкриті ділянки 
тіла.

Ароматні ефірні олії також є відмінним 
засобом від комах. Для боротьби з комара-
ми використовують олію чайного дерева, 
анісу, герані, лаванди або евкаліпта. Змі-
шайте трохи дитячого крему з декількома 
краплями олії, намажте сумішшю шкіру — і 
вирушайте гуляти.

Збираючись до лісу чи на риболовлю, 
можна намаститися риб’ячим жиром, соком 
полину чи мокрецю, а ще ентомологи ра-
дять вбратися в одяг жовтого кольору, який 
патологічно не подобається комарам. А от 
у чорному, темно–синьому або червоному 
комахи швидше вас знайдуть.

Щоб захиститися від непроханих гос-
тей у приміщенні, закрийте вікна сітками, 
розвісьте гілки бузини, скропіть стіни слаб-
ким розчином карболової кислоти, а біля 
ліжка поставте миску із соєвим соусом. Ка-
жуть, він відлякує комарів.

 “Щоб захиститися 
від непроханих гостей 
у приміщенні, закрийте 
вікна сітками, розвісьте гілки 
бузини, скропіть стіни слабким 
розчином карболової кислоти, 
а біля ліжка поставте миску 
із соєвим соусом.

Мистецтвознавці розповідають про Лео 
як про щиру і просту людину, яка працездатністю 
розвинула свій талант до вершини.

Є багато 
способів 
обеззброїти 
їх.

А це створена ним фігура королеви 
Єлизавети.
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У своєму парку скульптур він любив сидіти і відповідати на запитання гостей.
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Хочеш — будь татом, 
хочеш — мамою…

Завдяки успіхам трансплантології незабаром і чоловіки зможуть вагітніти, виношувати 
і народжувати дітей. Про це заявив глава Американського товариства репродуктивної 
медицини Річард Полсон. Українцям не до таких дивовиж, бо у нас хворим недоступна 
пересадка навіть життєво важливих органів

Оксана КРАВЧЕНКО

ЩОБ ДОЧКА МАЛА ДИТИНУ, 
ПОДАРУВАЛА ЇЙ СВОЮ МАТКУ
Поки понад 5 тисяч українців страж-

дають від важких недуг, збирають гроші, 
ризикуючи померти в черзі на трансплан-
тацію за кордоном, у світі щогодини про-
водять понад 15 операцій з пересадки 
органів. Нирки, печінка, серце, а останні-
ми роками — легені, підшлункова залоза, 
тонка кишка — усе це хірурги можуть за-
мінити. Пересаджують кістковий мозок, 
сухожилля, рогівку, шкіру, серцеві клапа-
ни, нерви і вени. Наразі все це — звичайні 
трансплантати.

Звичайно, головна мета таких операцій 
— порятунок життя. Але не тільки. Напри-
клад, без матки можна жити, але все ча-
стіше лікарі беруться за її пересадку, щоб 
дати можливість пацієнткам відчути пов-
ноцінне щастя материнства.

Хоча перша в історії трансплантація ор-
гана від людини до людини була зроблена 
українським хірургом Юрієм Вороним ще 
у 1933 році, лише в кінці ХХ століття вчені 
заговорили про пересадку матки.

Одна з перших таких операцій була 
зроблена трансжінці Лілі Ельбі, історія якої 
покладена в основу фільму «Дівчина з Да-
нії». Спочатку в німецькому Веймарі було 
проведено експериментальне хірургічне 
втручання з корекції статі. За два роки Лілі 
перенесла чотири операції, про неї писали 
всі німецькі газети. Далі пацієнтка попро-
сила пересадити їй матку, але орган не 
прижився, і Ельбі померла від зараження у 
віці 48 років.

Згодом можливості пересадки матки 
активно досліджували в Швеції, США, Ту-
реччині, Саудівській Аравії. Але перша ди-
тина, народжена завдяки трансплантації, 
з’явилася лише у 2014 році в шведському 
Гетеборзі. До теперішнього часу відомо 
про 14 таких щасливих історій.

Про одну з них ЗМІ розповіли цього 
року. У Китаї після 33 тижнів і шести днів 
вагітності в лікарні міста Сіань 26–річній Ян 
Хуа зробили кесарів розтин. На світ з’яви-
лося здорове дитя. Дівчина стала першою 
мешканкою Піднебесної, якій у 2015 році 
трансплантували матку. Її подарувала доч-

ці 43–літня мати. Показанням до пересадки 
став синдром Майєра–Рокітанского–Кусте-
ра–Хаузера, через який Ян Хуа не мала мат-
ки і піхви. До речі, відомо, що подібна ано-
малія була в обраниці німецького диктатора 
Адольфа Гітлера Єви Браун, через що пара 
ніколи не займалася традиційним сексом.

Яйцеклітини Ян Хуа зберегли до опера-
ції, потім вони були використані з метою за-
пліднення. Перші чотири спроби виявилися 
невдалими, завагітніла молода жінка лише 
в червні 2018 року, майже через три роки 
після пересадки. На щастя, зусилля лікарів і 
терпіння пацієнтки увінчалися успіхом.

СЬОГОДНІ ТАКІ ОПЕРАЦІЇ — 
ДОРОГА ЗАБАГАНКА
Як стверджує очільник Американсько-

го товариства репродуктивної медицини 
Річард Полсон, пересадка матки скоро 
стане доступна не тільки жінкам, а й чоло-
вікам. Очікують, що попит на таку операцію 
буде значним, і пов’язують це зі зростан-
ням числа трансгендерів і високою попу-
лярністю хірургічної зміни статі.

«Ви зможете сподіватися на це вже 
завтра. Є певні труднощі, але я не бачу ні-
яких серйозних проблем, які зробили б цю 
процедуру неможливою, — сказав Річард 
Полсон. — Народжувати власнику пере-
садженого органа доведеться шляхом ке-
саревого розтину. Також для сприятливого 
перебігу вагітності пацієнт повинен про-
йти курс гормональної терапії».

Цій заяві передували вдалі операції з 
трансплантації матки не від близьких ро-
дичок. У 2016 році донором стала чужа для 
пацієнтки жінка, яка померла внаслідок 
крововиливу в  мозок.  Їй  було  близько  
45 років, вона мала трьох дітей. Успішна 
вагітність після трансплантації тоді стала 
медичним дивом, адже до цього попе-

редні  10 спроб закінчувалися невдачами 
— «чужі» органи або не приживалися, або 
все закінчувалося викиднем. А цього разу 
вже через шість тижнів після операції  в 
жінки  з’явився і встановився менструаль-
ний цикл. Ще через сім місяців вона зава-
гітніла за допомогою процедури штучного 
запліднення.  І нарешті  народилася здоро-
ва дівчинка, яка важила близько 2,5 кіло-
грама.

До речі, пересаджена матка не залиша-
ється в організмі назавжди. Після народ-
ження дитини (або двох) трансплантований 
орган рекомендують видалити, щоб можна 
було перестати приймати імуносупресори. 
Ці препарати знижують ризик відторгнення 
пересадженого органа, але пригнічують іму-
нітет, і до того ж коштують вони недешево.

Новий прорив знову зробили в Швеції 
— у 2017 році там уперше в світі транс-
плантували матку за допомогою робота. 
Нова технологія полегшує життя донору, 
в тілі якого робиться всього 5 невеликих 
отворів, через які забирають орган. Зав-
дяки такій операції донор втрачає менше 
крові, швидше відновлюється.

Незважаючи на позитивний досвід фа-
хівців різних країн, пересадку матки все ж 
можна назвати експериментальною опера-
цією. У трансплантації цього органа ще бага-
то складнощів, і знайти донора — не найго-
ловніша з них. Щоб виносити дитину, матка 
повинна забезпечуватися кров’ю, а якщо 
від народження цей орган був відсутній, 
то вирішити проблему хірургам непросто. 
Трансплантація матки і подальше екстра-
корпоральне запліднення — дорогі проце-
дури, при цьому ризик, що вони виявляться 
невдалими, досить високий. У цьому сенсі 
сурогатне материнство — поки що менш 
екстремальний і більш дешевий та надійний 
спосіб завести дитину.

 “Трансплантація 
матки і подальше 
екстракорпоральне 
запліднення — дорогі 
процедури, при цьому 
ризик, що вони виявляться 
невдалими, досить високий. 

Фото denesen.mk.

Очікують, що попит на такі операції буде значним.

ПОВІДОМЛЕННЯ 
ПРО ОПРИЛЮДНЕННЯ ЗАЯВИ 

ПРО ВИЗНАЧЕННЯ ОБСЯГУ 
СТРАТЕГІЧНОЇ ЕКОЛОГІЧНОЇ 

ОЦІНКИ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО 
ПЛАНУВАННЯ

Повна назва документа державного 
планування «Проєкт внесення змін до гене-
рального плану с. Чаруків Луцького району Во-
линської області».

Орган, що прийматиме рішення про за-
твердження документа державного плану-
вання: Чаруківська сільська рада.

Передбачувана процедура громадсько-
го обговорення: відповідно до ст. 10 Закону 
України «Про стратегічну екологічну оцінку» 
громадське обговорення заяви про визначен-
ня обсягу стратегічної екологічної оцінки доку-
мента державного планування буде розпочато 
від дня її оприлюднення і триватиме до 21 лип-
ня 2019 р.

Відповідно до ст. 12 громадськість у ме-
жах строку громадського обговорення має 
право подати в письмовій формі (в тому числі 
в електронному вигляді) зауваження та про-
позиції до визначення обсягу стратегічної 
екологічної оцінки документа державного 
планування.

Ознайомитися з проєктом внесення змін 
до генерального плану с. Чаруків Луцького 
району Волинської області можна за адресою: 
вул. Першотравнева, 31, с. Чаруків Луцького 
району Волинської області.

Зауваження і пропозиції до Заяви про 
визначення обсягу стратегічної екологічної 
оцінки проєкту внесення змін до генераль-
ного плану с. Чаруків Луцького району Во-
линської області подаються до виконавчого 
комітету Чаруківської сільської ради або в 
електронному вигляді на електронну адресу: 
charukiv@gmail.com.

Строк подання зауважень і пропозицій ста-
новить 15 днів від дати публікації даного пові-
домлення.

Відповідальна особа: Пудлік Жанна Геор-
гіївна.

Пропозиції та зауваження, подані після 
встановленого строку, не розглядаються.

Виконавчий комітет 
Чаруківської сільської ради.

Р Е К Л А М А

»
«
 l ПРЯМА МОВА

Андрій ПІОНТКОВСЬКИЙ, 
російський політолог, 
публіцист, математик, про те, 
коли Україна отримає назад 
захоплені Кремлем території:

     Окупований Донбас повернуть Україні 
одразу після смерті Путіна — біологічної або 
політичної. Крим повернеться пізніше — після 
смерті Російського імперського 
проєкту. І ця подія теж не 
за горами. Бо не зможе 
сировинний придаток 
і політичний васал 
Піднебесної (Китаю. 
— Ред.) довго думати 
про себе як про імперію. 
Повернення півострова 
стане закінченням війни.

  

рнеться пізніше — після
ерського 

ж не 

 l ТІЛЬКИ ФАКТ
35,2 мільйона людей станови-
тиме населення України до 2050 року 
через низьку народжуваність і високий 
рівень еміграції. А до 2100-го — 
24, 4 млн людей — так прогнозують в ООН.
До речі, за даними Держстату, на 1 травня 
2019 року українців було 42 055 900 осіб.
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 l НА ЧАСІ

Ноша легка на чужому плечі
Зібравшись на відпочинок, ми ще раз перевіряємо валізи, чи взяли все необхідне. А може, навпаки,  це слід 
зробити, аби визначитися, що ж варто залишити вдома?

Тож пропонуємо звернути увагу на такі речі:

ЗАСОБИ ДЛЯ ЩОДЕННОГО ДОГЛЯДУ ЗА ТІЛОМ
Коли вам справді потрібні шампунь, кондиціонер, засоби 

для умивання і  засмаги  —  просто перелийте невелику кіль-

кість у  спеціальні маленькі контейнери. І  пам’ятайте: де  б ви 
не були —  там теж це можна купити, і не обов’язково дорожче!

КНИГИ
Ідеться не про «Війну і мир», навіть легка м’яка обкла-

динка буде обтяжувати вашу сумку і займати місце. Заван-
тажте книжку на  електронний пристрій, який ви берете 
із собою.

ОДЯГ
Обов’язково приміряйте все, що упаковуєте. Краще 

візьміть перевірений одяг  —  на  курорті цю річ на  вас 
побачать уперше.

УЛЮБЛЕНА ЇЖА
Забудьте про домашні зручності. Викладіть із  валі-

зи улюблені пластівці або карпатський збір трав’яного 
чаю.

ВИРІВНЮВАЧ ДЛЯ ВОЛОССЯ
Залиште його вдома. Змиріться з  «пляжною» зачіс-

кою. Скуйовджене волосся  —  це  дуже модно. На  від-
починку краще виглядати так, немов ви вийшли з піни 
морської, а не із салону краси.

КОШТОВНОСТІ
Навіть якщо у вашому номері є сейф, існує безліч ін-

ших імовірностей втратити дорогі речі. Пильність на ті-
нистих вуличках в  центрі Мадрида не  означає,  що ви 
не згубите свій Rolex у літаку.

РУШНИКИ
Більшість готелів їх надає. Реальна проблема  —  

це пляжні рушники: не можна брати пухнасті білі виро-
би з готелю і вивалювати їх у піску.

ПУТІВНИКИ
Скачайте електронний варіант на  свій гаджет. Або 

зробіть копії необхідних вам розділів.

ПОСУД
Негайно витягніть улюблену кружку з  валізи. Якщо 

ви маєте путівки, де включене харчування, то вам не по-
трібно буде турбуватися про посуд.

ПЛЯЖНА ПАРАСОЛЬКА
Не варто брати габаритну, адже вам навряд чи буде 

до снаги носити її туди-сюди по декілька разів на день.

 l ВАРТО ЗНАТИ

Щоб позбутися павуків у домі!
Серйозної шкоди вони, зазвичай, не завдають, 
але й приємного в такому сусідстві мало. Які ж 
засоби змусять комах покинути вашу оселю?

ЕВКАЛІПТ
Його різкого запаху ці комахи терпіти не можуть, 

тож поспішать в інше місце. Ефективні не тільки гіл-
ки чи листя цього дерева, а й евкаліптова олія. Обро-
біть розчином із нею всі місця, де помічали павуків. 
На пів склянки води достатньо додати 20–30 крапе-
ль ефірної олії.

КУХОННА СІЛЬ
Недорогий, доступний кожному ефективний 

спосіб: розчиніть у 4 літрах води 4 ст. л. солі, пере-
лийте в  ємність із  розпилювачем і  розбризкайте 
в  темних вологих закутках. Помийте цією рідиною 
віконні та дверні рами, підлогу. Для кращого резуль-
тату повторюйте таку обробку щотижня.

КАШТАН
Його плоди містять сполуку, токсичну для паву-

ків. Каштанчики слід розрізати навпіл або просто 
зробити в них отвори і розкласти в місцях поширен-
ня комах. Якщо це здасться вам неестетичним, мож-
на виготовити з них кумедні поробки. До речі, такі ж 
властивості мають і волоські горіхи.

ОЦЕТ
Їдкий оцтовий запах відлякує павуків. А  при 

потраплянні на  них самих кислота здатна їх убити. 
Метод безпечний для людей і домашніх тварин. Змі-
шайте воду й оцет у пропорції 1:1 й обприскайте цим 

розчином місця, де  водяться павуки. Повторюйте 
процедуру щоденно, доки вони не зникнуть.

ЦИТРОНЕЛА
Це  —  лемонграс, або лимонна трава. Павуки, 

як і москіти й комарі, не терплять аромату цієї росли-
ни. Влийте до 1 л води 1 ст. л. засобу для миття посу-
ду із запахом лимона та 10–15 крапель олії цитроне-
ли, перемішайте й обробіть приміщення. Ефективні 
й аромасвічки із запахом цитронели.

ТЮТЮН
1–2 ст. л. тютюну замочіть на пів години у склянці 

окропу, потому процідіть і змішайте із соком одного 
лимона. Отриманою рідиною обприскайте вподоба-
ні павуками кутки.

Для профілактики:
l  Щоб перешкодити проникненню цих комах в дім 

із  вулиці, вчасно гасіть світло, бо воно вабить 
жучків, якими харчуються павуки, або маскуйте 
вікна непрозорими шторами чи жалюзі.

l  Не залишайте на ніч у раковині немитий посуд, 
а на підлозі —  незакриті смітники чи кульки 
з продуктовими відходами.

l  Замініть пошкоджені протимоскітні сітки 
на вікнах.

l  Наведіть лад під стінами будинку: згребіть листя 
і мульчу.

l   Не складайте вздовж фундаменту запаси дров —  
зробіть дровітню віддалік від дому.

 l ДОМАШНЯ АКАДЕМІЯ

Як відмити посуд
від пригорілого варення

Не раз у житті варимо варення. 
І ось халепа: воно пригоріло! 
Позбутися від нагару цілком 
можливо

Якщо каструля пригоріла трішки, 
то необхідно залити її водою, почекати 
кілька хвилин і видалити пригар за до-
помогою губки. Якщо ж ситуація склад-
ніша, доведеться докласти ще  деяких 
зусиль. І  тут для кожного виду посуду 
підійде свій рецепт очищення.

АЛЮМІНІЙ
Розм’якшити застиглий цукровий 

сироп в  алюмінієвій каструлі здатна 
лимонна кислота. Якщо варення при-
горіло на всій площі посуду, наповніть 
його водою трохи вище лінії нагару, 
додайте лимонну кислоту (чайна лож-
ка на  літр води). Поставте каструлю 
на  вогонь і  дайте прокипіти близько 
десяти хвилин із накритою кришкою.

Якщо немає лимонної кислоти, ско-
ристайтеся харчовою содою. Добавте 
її в каструлю з водою, налийте силікат-

ного клею і  залиште кипіти протягом 
пів години. Потім потрібно помити ка-
струлю щільною губкою.

Можна змішати стружку госпо-
дарського мила із  силікатним клеєм 
і  натерти пригорілу поверхню цією 
сумішшю. Через кілька хвилин і  про-
полосніть. Але цей метод дієвий, коли 
каструля пригоріла.

ЕМАЛЬ
Головне: ніколи не піддавайте ема-

льовані вироби різким коливанням 
температури. Не  заливайте їх холод-
ною водою відразу, як  тільки зняли 
з вогню.

При чищенні емалі доможе суміш 
води, оцту, солі та  лимонної кислоти. 
Для цього налийте розчинені речови-
ни в каструлю і прокип’ятіть. Дивовиж-
ний результат виходить і  від впливу 
на пригорілу поверхню яблучної шкір-
ки, яка за  своїми властивостями дуже 
нагадує лимонну кислоту. Покладіть 
чимало шкірок у каструлю, залийте во-
дою і поваріть на повільному вогні.

Видалити нагар можна і  за  допо-
могою молочної сироватки. Вона до-
помагає не  тільки видалити залишки 
варення, а  й залишити після чищення 
білу поверхню.

Якщо ж після чистки каструлі на ній 
залишилися темні плями, прокип’ятіть 
у ній трохи відбілювача.

ЧАВУН
Варити варення в чавунному посу-

ді дуже зручно, але потрібно пам’ята-
ти: в  них не  можна надовго залишати 
готовий продукт.

Найкраще чавунні каструлі від-
чищаються теплими. Відразу залийте 
пригорілий посуд теплою водою, до-
дайте в неї кілька ложок соди, що під-
силить ефект розчинення.

Спробуйте також, як  і  у  випадках 
із  алюмінієвим посудом, залити ка-
струлю оцтом або розчиненою лимон-
ною кислотою і  поставте її  на  вогонь. 
Сміливо можете скористатися мета-
левими щіточками, які чудово справ-
ляться з нагаром. А от алюміній терти 
такими щітками не варто.

КЕРАМІКА
Тут найдієвішою буде лимонна 

кислота. Або насипте невеликий шар 
солі на пригорілу поверхню і залиште 
на  кілька годин. За  цей час шар цу-
крового сиропу розм’якне, і каструлю 
можна легко вимити водою.

«НЕРЖАВІЙКА»
Універсальний засіб із води з оцтом 

та сіллю підійде і для цієї поверхні. Пе-
ревага нержавіючої сталі в  тому,  що 
для її чищення можна використовува-
ти будь-які засоби, в тому числі і жор-
сткі щітки  чи губки. Від них покриття 
каструлі не пошкодиться.

 l КОРИСНІ ПОРАДИ

Вибираємо якісний рушник
Літо кличе на пляж. Тож пора 
обновити цей виріб

Найкращий варіант для ванної —  ма-
хровий бавовняний. Він і сохне швидше, 
і  вологу добре вбирає. Термін служби 
залежить від щільності матеріалу: чим 
вища, тим більше вологи він убере, не на-
мовкнувши. Оптимальний показник 
для рушників для рук —  450–600 грамів 
на  квадратний метр, щільність для ніг 
і ванної —  700 г.

Впливає на якість і скрученість ворсу. 
Бувають нитки одинарного (вони м’які 
й тонші) і  подвійного крутіння. Останні 
краще поглинають вологу і служать дов-
ше. Зверніть увагу і  на  довжину ворсу. 
Коли вона менша 3,5  міліметра, виріб 
швидше намокає і рветься. Короткошер-
стні рушники зручні для пляжу. Якщо 
ворс довгий (від 8  мм), гарно вигляда-
тимуть вини тільки на  прилавку. Після 

першого прання він скрутиться, петлі 
витягнуться і  рушник буде неохайним. 
Ідеальна довжина ворсу —  5 міліметрів. 
Зайва шовковистість засвідчує,  що тка-
нина із синтетичними нитками, які пога-
но поглинають вологу. Купуючи рушник, 
посмикайте ворсинки  —  якщо витягу-
ються, плетиво нитки не дуже щільне, від 
такого краще відмовитися.

 l НА ЗАМІТКУ

Рулонні гардини —  це сучасно
Вони викликають у покупців чималий інтерес

Жалюзі мають гарний вигляд у  кожному сучас-
ному інтер’єрі, надаючи йому стильності. Гардини 
захищають від сонця, не  перешкоджаючи вільній 
циркуляції повітря. Виробники пропонують варіанти 
з натуральних і синтетичних матеріалів. Вони не змі-
нюють габаритів і форм протягом тривалого терміну 
використання. До того ж до них не притягується пил. 
Такі гардини економні й практичні та є найбільш при-
йнятним варіантом для квартир. Матеріал, із  яких 
вони виготовлені, стійкий до  вологості й високих 
температур. Саме тому їх зручно використовувати 
на  кухні, регулюючи висоту: можна вибирати необ-
хідний ступінь освітлення кімнати.

Для спальні найкраще підійдуть рулонні гарди-
ни, виготовлені зі світлонепроникної тканини. Виби-

раючи такі штори, необхідно визначитися з  їхньою 
довжиною, фактурою і кольором. Тому слід звернути 
увагу на габарити вікон, висоту стель.

 l СЕКРЕТИ КРАСИ

Косметика
з… кави

Для багатьох із нас чашка 
цього ароматного напою вранці 
стала незамінною. Та мало хто 
здогадується, що мелені зерна можна 
використати не лише в кулінарії

Звузити пори, зменшити по-
червоніння, видалити зайвий 
жир, тим самим позбавити 
шкіру обличчя блиску й зро-
бити її  матовою та  пружною 
допоможе живильна маска 
з  кавової гущі. Для 
її  приготуван-
ня до  2  ст. л. 
цієї кашки до-
бавте 2  ч.   л. 
какао, 1  ст. л. 
меду, 3 ст. л. мо-
лока або йогурту. 

Все добре вимішайте й отриману суміш 
нанесіть на лице, обережно масажуючи 
шкіру. Потримайте 15–20  хвилин, поки 
засохне, і змийте теплою водою. Кава за-

побігає набрякам під очима, а мед 
і  молоко зволожують 

шкіру.
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і  молоко зв

шкіру.

Ф

Ф
от

о 
p

o
lo

te
n

ts
a

.c
o

m
.u

a
.

 “Ніколи не піддавайте 
емальовані вироби 
різким коливанням 
температури. 
Не заливайте їх 
холодною водою відразу, 
як тільки зняли з вогню.

СІМЕЙНЕ ЩАСТЯ ТРИМАЄТЬСЯ НА ТРЬОХ СЛОНАХ.
 1. Ніколи не кажи чоловіку, що сказала твоя мама. 

2. Ніколи не кажи своїй матері, що сказав твій чоловік.  
3. Ніколи, нікому, нічого не кажи про те, що відбувається у тебе дома. 
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 l СІМ «Я»

Помагаї
«Доню, твоє завдання сьогодні — навести лад у кімнаті і 
витерти пил на дверях», — у час канікул я стараюся частіше 
вплітати трудове виховання. Дозволяю їй вирішувати, коли 
приступати — через 5 чи 10 хвилин. Знаю і свій «мінус»: 
не завжди встигаю проконтролювати якість роботи. Хоча 
навіть при тій перевірці все боюся перегнути палицю: є ризик 
відбити бажання старатися

Оксана 
КОВАЛЕНКО,
мама

П
ам’ятаю і 
свої відчут-
тя з дитинства: як собаці 

під час спеки, не хотілося мені, 
щоб хтось керував мною, як 
полоти чи перебирати, але де 
й бралося натхнення, коли до-
рослий давав завдання за фор-
мулою «зробімо усе дружно, а 
тоді буде сюрприз…» Отже, без 
виваженості у «трудовій взаємо-
дії» не обійтися.

Читала про два опитуван-
ня підлітків різного віку, як 
вони допомагали батькам. Діти 
4—6–х класів здебільшого від-
повідали, що роблять це не-
часто. При цьому багато з них 
нарікали, що батьки не допуска-
ють їх до домашніх справ: не да-
ють прасувати, готувати, ходити 
в магазин.

Серед учнів 7—8–х класів 

було теж багато непомічників, 
однак незадоволених таким ста-
ном справ виявилося у декілька 
разів менше!

Сімейний психолог Юлія 
Гіппенрейтер пояснює цю ста-
тистику так: бажання дітей бути 
активними, брати на себе від-
повідальність згасає, якщо тато 
з мамою його не стимулюють. 
Отже, пізніші звинувачення на 
кшталт «лінивий, безвідпові-
дальний, егоїстичний» насправ-
ді є наслідком виховання (хоч 
і небажаним). Спала на думку 
розповідь однієї мами, яка не 
допускала малу доньку до при-

бирання на кухні, бо це було 
небездоганно, з розбризканою 
водою й недосконало вимити-
ми чашками. Та жінка казала, що 
їй простіше швиденько зробити 
все самій і не доробляти потім. 
Зате через роки вона ж нарікала 
на лінькувату дочку.

У психологічних статтях про 
трудове виховання пишуть про 
дві небезпеки: батьки можуть 
занадто рано перекладати свою 
частину обов’язків на сина чи 
доньку або ж надто довго і напо-
легливо опікати у спільній спра-
ві. Й перше, й друге відбиває у 
дитини бажання щось робити. 
Виходить, перш ніж доручати 
щось, треба поміркувати, як із 
тим дитина може справитися 
(можливо, це зробити разом, 
можливо — наглядати час від 
часу), зважаючи на досвід.

А ще, як на мене, найважли-
вішим є емоційний фон, тобто з 
яким настроєм даємо завдання, 
якими словами, як закінчилася 
така взаємодія минулого разу… 
Юлія Гіппенрейтер згадує зі  
своєї практики випадок, коли 
одна дівчинка–підліток зізнала-
ся, що давно б уже прибирала і 
мила за собою посуд, але «тоді 
батьки подумають, що пере-
могли». У цій фразі вгадуються 
затяжні і неприємні «домашні 
війни», при яких, мабуть, тато з 
мамою хочуть, щоб їхня дитина 
була працьовитою, але надто 
«нагинають» — відтак вона опи-
рається не через небажання 
щось робити, а через небажан-
ня поступитися… Найлегше, 
звісно, гаркнути, випустити всю 
агресію, але прості дороги не 
завше ефективні. Зрозуміло 
одне: з негативними емоціями 
набагато гірше працюється.

Маєте якийсь цікавий 
досвід? Не тримайте його 
лише у своєму сімейному 
колі — хай стане в пригоді 
й іншим! Чекаємо листів за 
електронними адресами: 
okovalenko74@gmsil.com або  
tsikava.gazeta@gmail.com .

 “Бажання дітей бути 
активними, брати на 
себе відповідальність 
згасає, якщо тато 
з мамою його 
не стимулюють.

 l НА ПОВОРОТАХ ДОЛІ

«Потанцюємо, Єво?»
Дівчина часто подумки вальсувала з Денисом. Під літнім дощем, 
зоряним шатром небес. Під музику вітру…

Закінчення. 
Початок на с. 16

Ольга ЧОРНА

…Д
енис прийшов увечері 
до Єви додому. Без за-
прошення. Розгубле-

ний і стривожений.
— Мушу сказати тобі дещо 

важливе, — мовив, опустивши 
очі. — Ми виїжджаємо. Назавжди.

— З міста?
— З країни. З комуністичного 

раю.
— Як? Куди?
— В еміграцію. Мої батьки… 

вони працювали в інституті над 
серйозними проєктами. Було ба-
гато заздрісників. Ну й строчили 
різні кляузи, доноси. Мало не в 
зраді Батьківщини звинувачува-
ли. Батькам порадили на деякий 
час поїхати зі столиці. Загубитися 
у провінції. Це місто нам пореко-
мендував татів товариш. Колись 
був тут. Сподобалося. Через усі 
ці проблеми батьки почали кло-
потати про еміграцію. Їм не да-
дуть спокійно жити і працювати. 
І тут… тут також серйозні люди 
приходили до нас. З органів. Ста-
вили різні запитання… Я… я під-
вів тебе, Єво. Розчарував. Але я 
завжди, завжди буду думати про 
тебе. І кохати.

Єва багато з того, що сказав 
хлопець, не розуміла. Осмислить 
це згодом. А поки нестерпно бо-
ляче, що втрачає Дениса. Він не 
сказав, чи писатиме їй. Напевно, 
ні. І вони більше ніколи не зустрі-
нуться.

— Потанцюймо, Денисе. Вос-
таннє, — крізь сльози сказала 
Єва.

Раз–два–три… раз… Вони 
кружляли під акомпонемент 
смутку й розлуки. З ганку на них 
дивилася Зоя. Відчувала тривогу.

Рано–вранці Денис із батька-
ми залишили містечко.

Значно пізніше Єва зрозуміла 
зміст тої прощальної розмови.

…Євген ревнував Єву до 
всього  і  всіх.  Йому  не  подоба-
лося, що дружина працює в Бу-
динку культури.   Що  бере  участь  
у  концертах. Що  їй дарують  
квіти…  Через це чоловік часто 
влаштовував скандали. Звинува-
чував бозна в чому. «А з Денисом 
я була б щасливою», — думала 
Єва. І на душі ставало невимовно 
гірко…

Одного дня Євген заявив:
— Я знайшов достойну жінку. 

Не вертихвістку. Буду жити з нею. 
Від сина не відмовляюся. Алімен-
ти платитиму.

Єва полегшено зітхнула.
… Застуда добряче підкосила 

її здоров’я. Аж до лікарні дійшло: 
син із невісткою наполягли, аби 
не жартувала з хворобою. Щойно 

спала температура, Єва почала 
проситися додому.

— Ще рано, — категорично 
відповів молодий лікар і зашарів-
ся. Володя, Володимир Павлович 
— Євин сусід через кілька хат. У 
зяті пристав.

Під обід у палату принесли 
новину: приїхали благодійники 
з-за кордону. Привезли гумані-
тарну допомогу. Цікаве жіноцтво 
пішло у фоє лікарні дивитися на 
заморських гостей, які добралися 
до їхнього райцентру. Не втрима-
лась і Єва.

Головний лікар представляв 
іноземну делегацію.

— Містер Ден. Американ-
ський лікар. Займається благодій-
ністю. У юності містер Ден деякий 
час жив у нашому місті.

Статний сивочолий чоловік 
кивнув головою. Усміхнувся.

— Денис! — вирвалося у Єви.
Їхні погляди зустрілися.
– Єва?! Oh my God! (О, мій 

Боже!) Єва! Це ти! — емоційно 
вигукнув англійською упереміш з 
українською.

Підійшов. Обійняв. На Євині 
очі набігли сльози.

— Я пам’ятаю наш останній 
вальс. Потанцюймо, Єво, — про-
шепотів.

Раз, два, три… раз… Вони 
кружляли під оплески, усмішки 
і сльози присутніх. Єва — у не-
зграбному лікарняному халаті, в 
капцях, які норовили злетіти з ніг.

Головний лікар розводив 
руками, виправдовуючись пе-
ред районним начальством… 
Він же не знав, що в містера 
Дена та його пацієнтки колись 
була любов…

 “Я знайшов 
достойну жінку. Не 
вертихвістку. Буду 
жити з нею. Від сина 
не відмовляюся. 
Аліменти платитиму.

Фото 4mama.ua.

Фото pinterest.com.

 l ТІЛЬКИ ФАКТ
Президент Володимир Зеленський скасував указ про обов’язкове 
носіння шкільної форми для учнів середніх закладів освіти всіх типів. 
Норма діяла з 1996 року. Гарант Конституції прийняв це рішення на вимогу нещодавньої петиції, 
автори якої вважали, що попередній указ є застарілим і порушує права дітей та батьків.

«Хоче донька вам 
допомагати – 

не перечте цьому!»

Вони кружляли під оплески, усмішки і сльози присутніх...

Фото ratatum.com.
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 l ЗІРКА З УКРАЇНИ

30 років тому Олег Блохін сказав футболу: 
«Прощавай!» і почув у відповідь: «Віват, король!»

Закінчення. 
Початок на с. 16

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

Р
оків на п’ять раніше така «антира-
дянщина» точно б не пройшла, проте 
1989-го у всіх уже було передчуття 

великих змін, тож ця дивовижа (насампе-
ред, як для СРСР) таки відбулася.

Ажіотаж навколо матчу був нечуваний! 
Організатори одержали півтора мільйона 
заявок від охочих потрапити на Республі-
канський стадіон! Тоді як місць там було 
«лишень» 100 тисяч.

Звісно, був аншлаг — і людей точно 
прийшло більше ніж 1/10 мільйона! Адже 
у ті часи на київському стадіоні ще не було 
ніяких окремих пластикових сидінь для 
кожного глядача. Просто фарбовані де-
рев’яні лавки, на яких через певний промі-
жок вказувалися «місця». Тож стара, як цей 
світ, уболівальницька «схема–карусель» 
тоді ще прекрасно працювала: на стадіон 
заходять двоє, але один відразу виходить 
— з обома квитками — і заводить третьо-
го, потім четвертого… А на трибунах мож-
на сісти не плечем до плеча, а трішки роз-
вернувшись в один бік — і «100–тисячник» 
перетворюється на «120–тисячник» чи й 
більше…

Тож навіть не сумнівайтеся, що на про-

щальному матчі Олега Блохіна кількадесят 
тисяч «зайців» таки було!

До речі, квиток на цей поєдинок кош-
тував «троячку» — три радянські рублі. 
Не вміли люди ще тоді толком заробляти: 
адже, певно, й за ціни «30 руб.» аншлаг 
таки зібрався б…

Ну а скільки десятків мільйонів 

глядачів дивилося телетрансляцію матчу 
під коментаторський супровід Коте Маха-
радзе — одному Богові відомо…

Сам поєдинок, звісно, не надто скидав-
ся на запеклу футбольну баталію, а часом 
навіть нагадував кумедне шоу. Винуватець 
свята відіграв перший тайм за збірну СРСР, 
а другий — вже за збірну зірок світу. На 

якийсь час Блохін навіть «помінявся міс-
цями» з бельгійським голкіпером Жаном–
Марі Пфаффом. Тож упродовж кількох 
хвилин грізний бомбардир на втіху вболі-
вальників виконував роль стража воріт.

Але ж Блохін таки не «воротник» — він 
забивайло! Тож і цього разу без гола з поля 
не пішов: хай і забив аж під самісіньку заві-
су — та ще й з пенальті.

Підсумковий рахунок зустрічі виявився 
«геть несподіваним» — нічия 3:3.

Потім були коло пошани Олега Блохіна 
рідним стадіоном і рясні сльози на його 
очах…

Наступного ж року динамівська леген-
да остаточно завершить кар’єру гравця в 
кіпрському «Арісі», тривалий час працю-
ватиме тренером у Греції, розлучиться з 
легендарною гімнасткою Іриною Дерюгі-
ною і стане батьком ще двох доньок уже з 
другою дружиною, повернеться в Україну, 
де тренуватиме Національну збірну (всі 
ми пам’ятаємо вихід «тризубих» у чверть-
фінал на ЧС-2006!), а згодом і рідне «Дина-
мо». Буде у житті Олега Володимировича й 
політичний досвід: екс–футболіст відбуде 
дві депутатські каденції у Верховній Раді, 
де встигне змінити відразу кілька фракцій 
(зокрема, побуває й у відверто одіозних).

Але все те вже буде потім і здебільшого 
аж настільки не цікавитиме широкий загал. 
Нині вже 66–річного Олега Блохіна ми за-
пам’ятаємо атлетичним спортсменом у фут-
болках «Динамо» та збірної СРСР, який 28 
червня 1989 року витирав сльози футбол-
кою збірної зірок світу, а разом з ним пла-
кали і раділи мільйони його шанувальників.

P. S. На цьогорічний фінал Ліги Євро-
пи в Баку між англійськими «Челсі» та 
«Арсеналом» (4:1) Олег Володимирович 
прибув на стадіон в інвалідному візку 
— дуже боліли ноги…

Р Е К Л А М А

 “Але ж Блохін таки не 
«воротник» — він 
забивайло! Тож і цього 
разу без гола з поля не 
пішов: хай і забив аж під 
самісіньку завісу — та ще 
й з пенальті.

23-річний Олег Блохін піднімає над головою «Золотий м'яч» - 
приз кращому футболісту Європи 1975 року.

Володимирович довів збірну України до чвертьфіналу Чемпіонату 
світу-2006, де вони поступилися майбутнім чемпіонам – Італії.
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КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

8 — 14 липня
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,
 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ZIK

1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

16:45, 19:30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09:30 «Одруження наосліп»
11:15, 12:20 «Міняю жінку»
14:00 «Сімейні мелодрами»
15:00 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Наречена зі 

Стамбула»
19:20 «Секретні матеріали 

2019»
20:45, 21:45 Т/с «Свати - 6»
22:45 «Гроші 2019»

ІНТЕР
05.25, 22.10 «Слідство вели... 
з Леонідом Каневським» 
07.00, 08.00, 09.00, 17.40 
Новини 07.10, 08.10 «Ранок з 
Інтером» 09.20, 18.00, 19.00, 
02.05 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 11.20, 12.25 Х/ф 
«СОЛОДКА ЖІНКА» 12.00 
«Новини» 14.00 Х/ф «ТРИ 
ТОПОЛІ НА ПЛЮЩИСІ» 
15.45 «Чекай на мене. Україна» 
20.00, 04.10 «Подробиці» 
21.00 «Речдок. Особливий 
випадок. Фатальна 
пристрасть» 00.00 Х/ф 
«ВЕРШНИК БЕЗ ГОЛОВИ» 
02.50 «Орел і Решка. Шопінг» 
04.55 «Top Shop»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 

19:00, 23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
12:30 Агенти справедливості 

16+
14:30, 15:30 Т/с «Жіночий 

лікар - 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21:00 Т/с «Подорож до центру 

душі»
23:20 Слідами партійних 

списків

СТБ
06:00 Т/с «Коли ми вдома»
10:55 МастерШеф 12+
14:20 Ультиматум 16+
16:25, 18:00 Х/ф «ВУЛИЧНІ 

ТАНЦІ 3: УСІ ЗІРКИ»

17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:55 Х/ф «ЩИРА ПРАВДА»

20:50 Т/с «Червона королева»
22:45 Т/с «Лист очікування»

ICTV
05:30 Громадянська оборона
06:25, 08:45, 12:45, 15:45, 

18:45, 21:10 Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні 

новини
10:05 Антизомбі. Дайджест
10:40, 13:20 Т/с «Пес»
16:25 Х/ф «ВБИВСТВО У 

СХІДНОМУ 

ЕКСПРЕСІ»

20:25 Більше ніж правда
21:30 Свобода слова
23:55 Х/ф «ОЧІ ДРАКОНА»

НОВИЙ КАНАЛ
06:25, 07:45 Kids Time
06:30 М/с «Пригоди Кота в 

чоботях»
07:50 Х/ф «ЗЕМЛЯ ТРОЛІВ»

09:50 Х/ф «ГОЛОДНІ ІГРИ: 

ПЕРЕСПІВНИЦЯ. 

ЧАСТИНА 1»

12:10 Х/ф «ГОЛОДНІ ІГРИ: 

ПЕРЕСПІВНИЦЯ. 

ЧАСТИНА 2»

15:00 Х/ф «ЧЕРВОНА 

ШАПОЧКА»

17:00 Аферисти в мережах 
16+

21:00 Х/ф «ПЕРШИЙ УДАР»

22:50 Х/ф «ВОВКИ»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 
08.10, 13.50 Правда життя 
09.10 Невідомий океан 10.10, 
17.00 Шалена подорож 11.00 
Місця сили 11.50 Брама часу 
12.40, 00.40 Речовий доказ 
15.00, 23.40 Історія світу 
16.00, 21.45 Дикі й озброєні 
17.50 Земля: сили природи 
18.50 Секретні території 

19.50 Прихована реальність 
20.45 Їжа богів 22.45 
Невідомий Китай 01.50 
Містична Україна 02.40 
Скептик 05.10 Код доступу

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:50 М/с «Гарфілд Шоу»
08:15 «Ух ти show»
09:15 «Орел і Решка. Шопінг»
10:15 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
12:10 Х/ф «ВИПАДКОВИЙ 

ЧОЛОВІК»

14:00 «Орел і Решка. Навколо 
світу»

16:50 Т/с «Доктор Хто»
20:00 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. 

Морський сезон»
23:00 Х/ф «СЕКС ЗА 

ОБМІНОМ»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 «Помста природи»
09:30, 18:15 «Спецкор»
10:10, 18:50 «ДжеДАІ»
10:50, 19:25 Т/с «Опер за 

викликом-2»
14:50 Х/ф «ЗЕМЛЯ, ЗАБУТА 

ЧАСОМ»

16:25 Х/ф «ЛЮТА ПЛАНЕТА»

21:35 Т/с «Касл-3»
23:10 Х/ф «МЕРТВА ХВАТКА»

ZIK
07.00 Злий дім 08.00, 09.00, 
10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 18.00 
Перші про головне 08.10 
Перші другі 09.10, 10.10, 
11.10, 12.10, 13.10, 14.10, 
15.10, 16.10 Коментарі 17.10, 
18.10, 23.00 Правила життя 
19.00, 21.00 Кінець дня 20.00 
HARD з Влащенко 22.00 
Запитай Киву 00.50 Д/ф 
«Щоденники Другої світової 
війни: день за днем» 01.40 Д/ф 
«Заборонена історія» 02.20 
Художній фільм 03.55 
Історична правда з Вахтангом 
Кіпіані

ПОНЕДІЛОК, 8 ЛИПНЯ

1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 

19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Одруження наосліп»
11:05, 12:20 «Міняю жінку»
13:35 «Сімейні мелодрами»
14:35 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Наречена зі Стамбула»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:45, 21:50 Т/с «Свати - 6»
22:50, 23:50 Т/с «Школа. Недитячі 

ігри»

ІНТЕР
05.25, 22.10 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 17.40 Новини 07.10, 
08.10, 09.20 «Ранок з Інтером» 
10.00 Т/с «Там, де твій дім» 12.00 
Новини 12.25 Х/ф «ЖАНДАРМ І 
ІНОПЛАНЕТЯНИ» 14.40 «Правила 
виживання» 15.45, 16.45 «Речдок» 
18.00, 19.00, 02.05 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 20.00, 04.10 
«Подробиці» 21.00 «Речдок. 
Особливий випадок. Фатальна 
пристрасть» 00.00 Х/ф «ПОГАНА 
ХОРОША ЛЮДИНА» 02.50 «Орел 
і Решка. Шопінг» 04.55 «Top Shop»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною

07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 
23:00 Сьогодні

09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
12:30, 23:30 Агенти 

справедливості 16+
14:30, 15:30 Т/с «Жіночий лікар 

- 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Подорож до центру 

душі»

СТБ
06:15 Т/с «Коли ми вдома»
11:00 МастерШеф 12+
14:25 Ультиматум 16+
16:30, 18:00 Х/ф «ЩИРА 

ПРАВДА»

17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:55 Х/ф «ЗНОВУ ВДОМА»

20:50 Т/с «Червона королева»
22:45 Т/с «Лист очікування»

ICTV
05:35, 20:20 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:10 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні 

новини
10:05 Більше ніж правда
11:05 Антизомбі. Дайджест
11:50, 13:25, 16:20 Х/ф «БАНДИ 

НЬЮ-ЙОРКА»

16:30 Х/ф «СОННА ЛОЩИНА»

21:30 Т/с «Пес»
22:50 Т/с «Майор і магія»

НОВИЙ КАНАЛ
06:00, 07:15 Kids Time
06:05 М/с «Пригоди кота в 

чоботях»
07:20 Шоу Оля
08:20 Хто зверху 12+
10:00 Дешево та сердито
12:00 Заробітчани
17:00 Кохання на виживання 16+
19:00 Вар’яти 12+
21:00 Х/ф «МІСТЕР КРУТИЙ»
22:50 Х/ф «ОМЕН»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 08.05, 
13.55 Правда життя 09.15, 22.45 
Невідомий Китай 10.15, 17.05, 
05.10 Шалена подорож 11.05 
Місця сили 11.55 Брама часу 
12.45, 00.40 Речовий доказ 15.05 
Вбити Гітлера 16.05, 21.45 Дикі і 
озброєні 17.55 Земля: сили 
природи 18.55, 20.45 Їжа богів 
19.50 Прихована реальність 
23.40 Історія світу 01.50 Містична 
Україна 02.40 Історія українських 
земель 03.05 Полювання на НЛО 
03.45 Прокляття відьом 04.35 
Таємниці пірамід

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:50 М/с «Гарфілд Шоу»
08:20 «Ух ти show»
08:40 «Орел і Решка. Шопінг»

09:40 Т/с «Мисливці за реліквіями»
11:30, 16:40 Т/с «Доктор Хто»
13:40 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
18:30 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
23:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження 3»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
13:00 «Помста природи»
13:20 Х/ф «ЗНАК ПОШАНИ»

15:20 Х/ф «ВІДДАЧА»

19:25 Т/с «Опер за викликом-2»
21:35, 23:10 Т/с «Касл-3»

ZIK
07.00, 17.10, 18.10, 23.00 Правила 
життя 08.00, 09.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 20.00 Перші про 
головне 08.10 HARD з Влащенко 
09.10, 10.10, 11.10, 12.10, 13.10, 
14.10, 15.10, 16.10 Коментарі 
19.00, 20.10 Кінець дня 22.00 
Запитай Киву 00.50 Д/ф 
«Щоденники Другої світової війни: 
день за днем» 01.40 Д/ф 
«Заборонена історія» 02.20 
Художній фільм 03.55 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані

ВІВТОРОК, 9 ЛИПНЯ
1+1

06:30, 07:10, 08:10, 09:10 
«Сніданок з 1+1»

07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 
19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Одруження наосліп»
11:10, 12:20 «Міняю жінку»
13:40 «Сімейні мелодрами»
14:40 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Наречена зі Стамбула»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:45, 21:45 Т/с «Свати - 6»
22:50, 23:50 Т/с «Школа. Недитячі 

ігри»

ІНТЕР
05.25, 22.10 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 17.40 Новини 07.10, 
08.10, 09.20 «Ранок з Інтером» 
09.50 Т/с «Там, де твій дім» 12.00 
Новини 12.25 Х/ф «ЖАНДАРМ І 
ЖАНДАРМЕТКИ» 14.40 «Правила 
виживання» 15.50, 16.45 «Речдок» 
18.00, 19.00, 02.00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 20.00, 
04.05 «Подробиці» 21.00 «Речдок. 
Особливий випадок. Фатальна 
пристрасть» 00.00 Х/ф «ДЕНЬ 
ВЕСІЛЛЯ ДОВЕДЕТЬСЯ 
УТОЧНИТИ» 

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною

07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 
23:00 Сьогодні

09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
12:30 Агенти справедливості 16+
14:30, 15:30 Т/с «Жіночий лікар 

- 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Подорож до центру 

душі»
23:20 Гучна справа

СТБ
06:25 Т/с «Коли ми вдома»
10:00 МастерШеф 12+
13:35 Ультиматум 16+
15:45, 18:00 Х/ф «ЗНОВУ 

ВДОМА»

17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:15 Х/ф

20:50 Т/с «Червона королева»
22:45 Т/с «Тато напрокат»

ICTV
05:35, 10:05 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:10 

Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні новини
11:05, 13:25, 22:50 Т/с «Майор і 

магія»
13:55, 16:20 Х/ф «ШЛЯХ ВОЇНА»

16:30 Х/ф «КОРОЛІ ВУЛИЦЬ»

20:25 Секретний фронт
21:30 Т/с «Пес»

НОВИЙ КАНАЛ
06:15, 07:45 Kids Time
06:20 М/с «Пригоди кота в 

чоботях»
07:50 Шоу Оля
08:50 Хто зверху 12+
10:10 Дешево та сердито
12:00 Заробітчани
17:00 Кохання на виживання 16+
19:00 Вар’яти 12+
21:00 Х/ф «ГРОМОБІЙ»

23:10 Х/ф «СИН ДРАКОНА»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 08.20, 
14.00 Правда життя 09.20 
Невідомий Китай 10.20, 17.00, 
05.15 Шалена подорож 11.10 
Місця сили 12.00 Брама часу 
12.50, 00.40 Речовий доказ 15.00 
Вбити Гітлера 16.00, 21.45 Дикі і 
озброєні 17.50, 22.45 Земля: сили 
природи 18.50 Їжа богів 19.50 
Прихована реальність 20.45 
Секретні території 23.40 Історія 
світу 01.50 Містична Україна 
02.40 Бандитський Київ

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:50 М/с «Гарфілд Шоу»
08:15 «Ух ти show»
09:00 «Орел і Решка. Шопінг»
10:00 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»

11:50, 16:40 Т/с «Доктор Хто»
13:40 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
18:30 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
23:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження 3»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
12:55 «Помста природи»
13:15 Х/ф «ЧОРНА ВОДА»

15:15 Х/ф «ХИЖАКИ»

19:25 Т/с «Опер за викликом-3»
21:40, 23:15 Т/с «Касл-3»

ZIK
07.00, 08.10, 17.10, 18.10, 23.00 
Правила життя 08.00, 09.00, 
10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 
15.00, 16.00, 17.00, 18.00 Перші 
про головне 09.10, 10.10, 11.10, 
12.10, 13.10, 14.10, 15.10, 16.10 
Коментарі 19.00, 21.00 Кінець дня 
20.00 HARD з Влащенко 22.00 
Запитай Киву 00.50 Д/ф 
«Щоденники Другої світової війни: 
день за днем» 01.40 Д/ф 
«Заборонена історія» 02.20 
Художній фільм 03.55 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані

СЕРЕДА, 10 ЛИПНЯ

 l ОТАКОЇ!

Любов Успенська у 65 років 
збирається народити!

Російська співачка, «королева шансону», 
яка має дорослу дочку, оголосила, 
що планує ще раз стати матір’ю

Лія ЛІС

І 
виношувати дитину пані 
Люба (на фото), схоже, 
збирається сама. Про 

це зірка написала в мережі 
«Інстаграм». А от яйцеклітину 
хоче використати донорську, 
яку знайде через інтернет. 
«Друзі, ну що, я наважилася. 
І серйозно налаштована! Шу-
каю донора яйцеклітини для 
ЕКЗ, до якого незабаром маю 
намір вдатися», — написала 
Успенська.

Любов попросила 
шанувальників побажати їй 
удачі, а недоброзичливців 
— «гуляти лісом». «Інтим не 
пропонувати», — про всяк 
випадок уточнила вона.

«А що? Кіркоров наро-
див, Пугачова з Галкіним 
народили, Віторган туди 
ж, а я найрудіша?» — обу-
рилася Люба в одному з 
попередніх своїх дописів, 
запостивши фото з немов-
лям на руках.

Як відомо, дітей для 
Філіпа Кіркорова та  
Алли Пугачової з Макси-
мом Галкіним виношу-
вали сурогатні матері. 

А от дружина 
актора Еммануїла 
Віторгана Ірина 
стверджує, що 
впоралася сама: 
у 56 років 
народила 
первістка 
— дів-
чинку 
Етель.

 “Любов попросила 
шанувальників побажати їй 
удачі, а недоброзичливців — 
«гуляти лісом».
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1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 

19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Одруження наосліп»
11:20, 12:20 «Міняю жінку»
13:35 «Сімейні мелодрами»
14:35 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Наречена зі Стамбула»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:30 «Чистоnews 2019»
20:40, 21:45 Т/с «Свати - 6»
22:30 «Право на владу 2019»

ІНТЕР
05.20, 22.05 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 17.40 Новини 07.10, 
08.10, 09.20 «Ранок з Інтером» 
10.00 Т/с «Там, де твій дім» 12.00 
Новини 12.25 Х/ф «ЧОТИРИ 
МУШКЕТЕРИ ШАРЛО» 14.45 
«Правила виживання» 15.50, 16.45 
«Речдок» 18.00, 19.00, 01.55 
Ток-шоу «Стосується кожного» 
20.00, 04.15 «Подробиці» 21.00 
«Речдок. Особливий випадок. 
Фатальна пристрасть» 00.00 Х/ф 
«ЄДИНА» 02.40 «Орел і Решка. 
Шопінг» 03.50 «Подорожі в часі» 
05.00 «Top Shop»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
12:30 Агенти справедливості 16+
14:30, 15:30 Т/с «Жіночий лікар - 2»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Подорож до центру 

душі»

23:20 Слідами партійних списків

СТБ
06:40 Т/с «Коли ми вдома»
10:15 МастерШеф 12+
13:35 Ультиматум 16+
15:45, 18:00 Х/ф «МАЧУХА»
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:50 Х/ф «ВЕСІЛЬНИЙ 

ПЕРЕПОЛОХ»
20:50 Т/с «Червона королева»
22:45 Т/с «Тато напрокат»

ICTV
05:35 Громадянська оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 20:55 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
10:05 Секретний фронт
11:50, 13:20 Т/с «Майор і магія»
13:35 Х/ф «КОРОЛІ ВУЛИЦЬ»
16:20 Х/ф «ПРЕМ’ЄР-МІНІСТР»

20:15 Антизомбі
21:15 Т/с «Пес»
22:30 Нові лідери 2

НОВИЙ КАНАЛ
05:20 Абзац
06:05, 07:35 Kids Time
06:10 М/с «Пригоди кота в 

чоботях»
07:40 Шоу Оля
08:40 Хто зверху 12+
10:10 Дешево та сердито
12:10 Заробітчани
17:00 Кохання на виживання 16+
19:00 Вар’яти 12+
21:00 Х/ф «СТАЛЕВЕ СЕРЦЕ»

23:00 Х/ф «МИСЛИВЦІ ЗА 

РОЗУМОМ»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 08.25, 
14.10 Правда життя 09.30 
Невідомий Китай 10.30, 17.15, 
05.25 Шалена подорож 11.20 

Місця сили 12.10 Брама часу 
13.00, 00.40 Речовий доказ 15.15 
За лаштунками 16.15, 21.45 Дикі і 
озброєні 18.05, 22.45 Земля: сили 
природи 19.05, 20.50 Їжа богів 
20.00 Прихована реальність 23.40 
Вбити Гітлера 

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:50 М/с «Гарфілд Шоу»
08:15 «Ух ти show»
08:50 «Орел і Решка. Шопінг»
09:50 Т/с «Мисливці за реліквіями»
11:30, 16:40 Т/с «Доктор Хто»
13:40 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
18:30 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
23:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження 3»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
12:55 «Помста природи»
13:35 Х/ф «ВТРАЧЕНИЙ СКАРБ»

15:25 Х/ф «ЗАГАДКИ СФІНКСА»

19:25 Т/с «Опер за викликом-3»
21:45, 23:20 Т/с «Касл-3»

ZIK
07.00, 17.10, 18.10, 23.00 Правила 
життя 08.00, 09.00, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 20.00 Перші про 
головне 08.10 HARD з Влащенко 
09.10, 10.10, 11.10, 12.10, 13.10, 
14.10, 15.10, 16.10 Коментарі 
19.00, 20.10 Кінець дня 22.00 
Запитай Киву 00.50 Д/ф 
«Щоденники Другої світової війни: 
день за днем» 

ЧЕТВЕР, 11 ЛИПНЯ
1+1

06:30, 07:10, 08:10, 09:10 
«Сніданок з 1+1»

07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 
19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30 «Одруження наосліп»
11:10, 12:20 «Міняю жінку»
13:40 «Сімейні мелодрами»
14:40 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Наречена зі Стамбула»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:20 «Чистоnews 2019»
20:30, 22:35 «Ліга сміху»

ІНТЕР
05.30, 22.15 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 17.40 Новини 07.10, 
08.10, 09.20 «Ранок з Інтером» 
10.00 Т/с «Там, де твій дім» 12.00 
Новини 12.25 Х/ф «ЧЕТВЕРО 
ПРОТИ КАРДИНАЛА» 14.40 
«Правила виживання» 15.50, 
16.45, 00.05, 01.00 «Речдок» 18.00, 
01.55 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20.00 «Подробиці тижня» 
21.00 «Подробиці вибору» 03.25 
«Орел і Решка. Шопінг» 04.50 «Top 
Shop»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00 

Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
10:30 Т/с «Людина без серця»
14:30 Т/с «Жіночий лікар - 2»
15:30 Т/с «Жіночий лікар- 2»
19:50 Головна тема. Вибір
22:00 Опозиція

СТБ
05:35 Т/с «Коли ми вдома»
11:35 Т/с «40+ або Геометрія 

почуттів»

15:25 Х/ф «ДІАМАНТОВА РУКА»
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Х/ф «ВЕСІЛЬНИЙ 

ПЕРЕПОЛОХ»
20:00 Х/ф «МОЛОДЯТА»
22:45 Х/ф «З 9 ДО 5»

ICTV
05:35 Громадянська оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45 Факти
09:15, 19:25 Надзвичайні новини
10:05 Антизомбі
11:00, 16:30 Скетч-шоу «На трьох» 

16+
13:25, 16:20, 23:20 Т/с 

«Марк+Наталка»
20:10, 21:45 Дизель шоу 12+

НОВИЙ КАНАЛ
05:35, 06:45 Kids Time
05:40 М/с «Пригоди кота в 

чоботях»
06:50 Шоу Оля
07:50 Хто зверху 12+
09:40 Кохання на виживання 

16+
15:40 Х/ф «МІСТЕР КРУТИЙ»
17:10 Х/ф «ПЕРШИЙ УДАР»
19:00 Х/ф «ІЗ ПАРИЖА З 

ЛЮБОВ’Ю»

21:00 Х/ф «ШАНХАЙСЬКІ 

ЛИЦАРІ»

23:10 Х/ф «БІЛИЙ СЛОН»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 08.30, 
14.05 Правда життя 09.40 
Невідома Австралія 10.35, 17.10 
Шалена подорож 11.25 Місця 
сили 12.10 Брама часу 12.55, 
00.40 Речовий доказ 15.15 За 
лаштунками 16.10, 21.40 Дикі і 
озброєні 18.00, 22.40 Земля: сили 
природи 19.00, 20.45 Їжа богів 
19.55, 01.50 Містична Україна 
23.40 Вбити Гітлера 02.40 
Таємниці кримінального світу

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:50 М/с «Гарфілд Шоу»
08:15 «Ух ти show»
09:10 «Орел і Решка. Шопінг»
10:10 Т/с «Мисливці за реліквіями»
12:00, 17:00 Т/с «Доктор Хто»
14:00 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
18:00 Х/ф «ОСТІН ПАУЕРС: 

МІЖНАРОДНА 

ЛЮДИНА-ЗАГАДКА»

19:50 Х/ф «МРІЇ ЗБУВАЮТЬСЯ!»
21:50 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
22:50 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
13:50 Х/ф «БЕЙТАУН ПОЗА 

ЗАКОНОМ»

15:45 Х/ф «ВІДПОВІДЬ»

19:25 Х/ф «ВХІДНИЙ»

21:15 Х/ф «БРОНЕЖИЛЕТ»

23:00 Х/ф «ВОДІЙ АВТОБУСА»

ZIK
07.00, 08.10, 17.10, 18.10 
Правила життя 08.00, 09.00, 
10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 
15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 20.00 
Перші про головне 09.10, 10.10, 
11.10, 12.10, 13.10, 14.10, 15.10, 
16.10 Коментарі 19.00, 20.10 
Кінець дня 21.00 Політичне 
ток-шоу «Народ проти!» 00.00 
Д/ф «Щоденники Другої світової 
війни: день за днем» 00.50 Д/ф 
«Заборонена історія» 01.30 
Художній фільм 03.00 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані 

П’ЯТНИЦЯ, 12 ЛИПНЯ

1+1
06:00, 23:35 «Світське життя. 

2019»
06:50 «Гроші 2019»
08:00 «Сніданок. Вихідний»
10:00, 11:15, 12:25, 13:55, 15:00 

«Світ навиворіт - 6»
16:30 «Вечірній квартал»
18:30 «Розсміши коміка. Діти»
19:30 ТСН: «Телевізійна служба 

новин»
20:15 «Де-Мократія?»
20:25 «Українські сенсації 2019»
21:40 «Жіночий квартал»

ІНТЕР
05.20 «Чекай на мене. Україна» 
07.00 «Слово Предстоятеля» 
07.10 Х/ф «АЛЬОШКІНА 

ЛЮБОВ» 09.00 «Шість соток» 
10.00 «Готуємо разом. Випічка» 
11.00 Х/ф «ЗАЙЧИК» 13.00 Х/ф 

«ВЕСІЛЛЯ В МАЛИНІВЦІ» 15.00 

Х/ф «ОПЕРАЦІЯ «И» ТА ІНШІ 

ПРИГОДИ ШУРИКА» 17.00, 
20.30 Т/с «Голос янгола» 20.00, 
02.10 «Подробиці» 22.10 Т/с 
«Шкідливі поради» 02.40 «Орел і 
Решка. Шопінг» 04.00 «Орел і 
Решка. Мегаполіси» 04.50 «Орел і 
Решка. Морський сезон 3»

УКРАЇНА
07:00, 15:00, 19:00 Сьогодні
07:30 Зірковий шлях
08:50, 15:20 Т/с «Подорож до 

центру душі»
17:00, 20:00 Т/с «Нерідна»
22:00 Шоу Братів Шумахерів

СТБ
05:30 Т/с «Коли ми вдома»

07:30 Х/ф «СУЄТА СУЄТ»

09:10 Х/ф «ОСІННІЙ 

МАРАФОН»

11:05 Т/с «Тато напрокат»
15:05 Т/с «Лист очікування»
19:00 Т/с «Любити та вірити»
23:05 Х/ф «МОЛОДЯТА»

ICTV
05:20 Більше ніж правда
07:15 Я зняв!
09:15 Дизель шоу 12+
10:45 Особливості національної 

роботи
12:45, 18:45 Факти
13:00 Скетч-шоу «На трьох» 16+
16:00 Т/с «Пес»
19:10 Х/ф «ІЛЮЗІЯ ОБМАНУ»

21:40 Х/ф «ІЛЮЗІЯ ОБМАНУ 2»

НОВИЙ КАНАЛ
05:50 М/с «Лунтик»
06:45, 08:45 Kids Time
06:50 М/с «Пригоди кота в 

чоботях»
07:50 М/с «Том і Джеррі-шоу»
08:50 Вар’яти 12+
14:50 Х/ф «ГРОМОБІЙ»

16:50 Х/ф «ПРИГОДИ 

ПАДДІНГТОНА 2»

18:50 Х/ф «ДЖУМАНДЖІ»

21:00 Х/ф «НЕРВ»

23:00 Х/ф «ЗАПИТ У ДРУЗІ»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 07.35, 
00.55 Містична Україна 08.25 
Історія українських земель 09.55 
Речовий доказ 11.05 За 
лаштунками 12.05 Земля: наш 
час 14.55 Шалена подорож 16.35 
Земля: сили природи 17.35 
Невідома Австралія 18.30 Ілюзії 

сучасності 21.00 Стихійні лиха: 
вижити 22.50 У пошуках 
Атлантиди 23.55 Їжа богів

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:50 М/с «Гарфілд Шоу»
08:15 «Ух ти show»
08:50 М/ф «Барбі і чарівний 

Пегас»
10:40 Х/ф «БУЛЬ ТА БІЛЛ»

12:00 Х/ф «МРІЇ 

ЗБУВАЮТЬСЯ!»

14:00 «Орел і Решка. Навколо 
світу»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 «Загублений світ»
13:05 Х/ф «ВХІДНИЙ»

14:45 Х/ф «ВЦІЛІЛИЙ»

16:25 Х/ф «ХИЖАКИ»

18:25 Х/ф «ГРА СМЕРТІ»

20:20 Х/ф «ПОЗА ЗАКОНОМ»

22:15 Х/ф «КІБОРГ X»

ZIK
07.00, 15.45, 17.15 Політичне 
ток-шоу «Народ проти!» 10.00 
Злий дім 11.00 Стежками війни 
11.20 Говорить великий Львів 
13.10 Правила життя 14.00, 
23.00 HARD з Влащенко 17.00, 
19.00 Перші про головне 19.10, 
22.00 Кінець дня 20.00 Перші 
другі 21.00 Деталі 00.00 Д/ф 
«Щоденники Другої світової війни: 
день за днем» 00.50 Д/ф 
«Заборонена історія» 01.30 
Художній фільм 03.20 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані 06.20 
Євромакс 06.50 Завтра вже 
сьогодні

СУБОТА, 13 ЛИПНЯ
1+1

06:00 ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

06:35 Мультфільм
06:45 «Українські сенсації 2019»
08:00 «Сніданок. Вихідний»
09:00 «Лото-забава»
09:45, 10:50, 11:55 «Світ 

навиворіт - 9»
12:55 Х/ф «ПРИБУЛЬЦІ 2: 

КОРИДОРИ ЧАСУ»

15:10 Х/ф «ЧАС»

17:30 Х/ф «ОТЖЕ, ВІЙНА»

19:30 «ТСН-Тиждень»
21:00 Х/ф «ШПИГУНКА»

23:15 Х/ф «БЛОНДИНКА В 

ЕФІРІ»

ІНТЕР
05.55 Х/ф «ДАМА З ПАПУГОЮ» 
08.00 «уДачний проєкт» 09.00 
«Готуємо разом» 10.00 «Орел і 
Решка. Мегаполіси» 11.00 «Орел і 
Решка. Морський сезон 3» 12.00 
«Орел і Решка. Морський сезон 2» 
13.00 Х/ф «ОПЕРАЦІЯ «И» ТА 

ІНШІ ПРИГОДИ ШУРИКА» 15.00 

Х/ф «ПЕС БАРБОС ТА 

НЕЗВИЧАЙНИЙ КРОС» 15.15 

Х/ф «САМОГОННИКИ» 15.30 

Х/ф «У ДЖАЗІ ТІЛЬКИ ДІВЧАТА» 
18.10 Х/ф «ФАНТАСТИЧНЕ 

КОХАННЯ І ДЕ ЙОГО ЗНАЙТИ» 
20.00 «Подробиці» 20.30 Х/ф 

«ЯК ВСЕ ЗАПЛУТАНО» 23.05 

Х/ф «КНИЖКОВИЙ КЛУБ» 01.10 
«Речдок»

УКРАЇНА
06:30 Сьогодні
07:30 Зірковий шлях
08:30 Т/с «Нерідна»
12:30 Т/с «Пробач»
17:00, 21:00 Т/с «Рік собаки»
19:00 Сьогодні. Підсумки з 

Олегом Панютою

23:00 Т/с «Пів кроку 
до сім’ї»

СТБ
06:15, 10:15 Хата на тата 12+
08:10 Страва честі 12+
17:45 Слідство ведуть 

екстрасенси 16+
19:50 Один за всіх 16+
22:20 Х/ф «ДІВЧАТА»

ICTV
05:00 Еврика!
05:10, 12:45, 18:45 Факти
05:30 Громадянська оборона
07:30 Антизомбі. Дайджест
09:25, 13:00 Т/с «Відділ 44»
13:45 Х/ф «ІЛЮЗІЯ ОБМАНУ»

16:00 Х/ф «ІЛЮЗІЯ ОБМАНУ 2»

20:35 Х/ф «ШТУРМ БІЛОГО 

ДОМУ»

23:55 Х/ф «СПАДОК БОРНА»

НОВИЙ КАНАЛ
05:40 Стендап шоу
06:25, 07:45 Kids Time
06:30 М/с «Пригоди кота в 

чоботях»
07:30 М/с «Том і Джеррі-шоу»
07:50 Х/ф «ПРИГОДИ 

ПАДДІНГТОНА 2»

09:50 Х/ф «ІЗ ПАРИЖА З 

ЛЮБОВ’Ю»

11:50 Х/ф «ШАНХАЙСЬКІ 

ЛИЦАРІ»

14:00 Х/ф «ДЖУМАНДЖІ»

16:10 Х/ф «НЕРВ»

18:10 Х/ф «ДИВЕРГЕНТ»

21:00 Х/ф «ІНСУРГЕНТ»

23:20 Х/ф «СТАЛЕВЕ СЕРЦЕ»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 07.35, 
00.45 Містична Україна 08.25 
Історія українських земель 09.50 

Речовий доказ 11.00 За 
лаштунками 12.00 Стихійні лиха: 
вижити 13.50 У пошуках 
Атлантиди 14.55 Шалена 
подорож 16.35 Земля: сили 
природи 17.35 Невідома 
Австралія 18.30 Ілюзії сучасності 
21.00 Земля: наш час 23.50 Їжа 
богів 01.35 Підроблена історія

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:50 М/с «Гарфілд Шоу»
08:15 «Ух ти show»
09:20 Х/ф «БУЛЬ ТА БІЛЛ»

11:00 М/ф «Барбі і чарівний 
Пегас»

12:40 «Орел і Решка. Навколо 
світу»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 «Він, вона і телевізор»
12:55 Х/ф «ГОРЕЦЬ-2»

14:30 Х/ф «ГОРЕЦЬ-3»

16:25 Х/ф «БРОНЕЖИЛЕТ»

18:10 Х/ф «ВЦІЛІЛА»

20:00 Х/ф «СОЛДАТ ДЖЕЙН»

22:20 Х/ф «ПОСИЛЬНИЙ»

ZIK
07.20 Перші другі 08.10 Говорить 
великий Львів 10.00 Перша 
передача 11.00 Стежками війни 
11.30 HARD з Влащенко 13.00, 
16.00, 17.10 Правила життя 15.00 
Докаz 17.00, 19.00 Перші про 
головне 17.45, 19.10 Політичне 
ток-шоу «Народ проти!» 21.00 
Деталі 22.00 Кінець дня 00.50 
Д/ф «Щоденники Другої світової 
війни: день за днем» 01.40 Д/ф 
«Заборонена історія» 02.20 
Художній фільм 03.55 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані

НЕДІЛЯ, 14 ЛИПНЯ

Що віщують зорі
Гороскоп на 8 — 14 липня

ОВЕН. Необхідно зосередитися 
на роботі. Успіх багато в чому буде 
залежати від вашої комунікабельно-
сті. Може з’явитися нове джерело до-

ходів. Не забувайте також про родину 
та домашні справи. Сприятливий день — по-
неділок, несприятливий — середа.

ТЕЛЕЦЬ. Не упустіть свій шанс на 
кар’єрний ріст, не бійтеся новизни. 
Звільніться від комплексів, які зава-
жають вам жити. Більше довіряйте 

своїй інтуїції. Сприятливий день — се-
реда, несприятливий — субота.

БЛИЗНЮКИ. Настає сприятливий 
час, коли виконуються ваші бажан-
ня, особливо це стосується родини. 
Ви будете насолоджуватися життям і 

коханням, бо поруч близькі люди, які 
підтримують вас. Сприятливий день — чет-
вер, несприятливий — понеділок.

РАК. Сприймайте без образ кри-
тичні зауваження на свою адресу, 
прислухайтеся до них. Почуття такту 
і щирість дадуть вам змогу віртуозно 

впоратися з будь–якими завданнями. 
Сприятливий день — п’ятниця, несприятли-
вий — середа.

ЛЕВ. Можливі конфліктні ситуації 
на роботі. Вам знадобляться зосере-
дженість і врівноваженість. Можна 
розраховувати на надбавку до зарп-

лати, але для цього доведеться до-
класти чимало зусиль. Сприятливий день 

— вівторок, несприятливий — середа.
ДІВА. Не дозволяйте користува-

тися вашою добротою в корисливих 
цілях, умійте сказати ні. Вам допо-
можуть гнучкість мислення й уміння 

чути співрозмовника. У вихідні у вас 
з’явиться можливість налагодити особисте 
життя. Сприятливий день — п’ятниця, неспри-
ятливий — четвер.

ТЕРЕЗИ. Вам просто необхідно 
буде зосередитися на головному 
й не витрачати сили на вирішення 
другорядних проблем. Постарайтеся 

не сперечатися з начальством і не кри-
тикувати колег. Сприятливий день — понеді-
лок, несприятливий — субота.

СКОРПІОН. Гарний час для зміц-
нення лідерських позицій на роботі, 
ваш авторитет і доходи зростуть. Будь-
те наполегливіші — і ви зможете реалі-

зувати свої давні ідеї. Добрий період для 
кохання і приємного спілкування. Сприятливий 
день — вівторок, несприятливий — середа.

СТРІЛЕЦЬ. Ви можете впливати 
на людей, тому обдумуйте кожен 
крок. Ваша ініціатива буде оцінена 
начальством. Ви проявите свої та-

ланти й заслужите похвалу близьких 
людей. Сприятливий день — середа, неспри-
ятливий — п’ятниця.

КОЗЕРІГ. Вам доведеться скори-
гувати свої плани. Певні зобов’язан-
ня змусять вас узятися за незвичну 
справу: не переживайте, у вас усе 

вийде. Деякі ваші таємниці можуть 
виплисти назовні. Сприятливий день — п’ят-
ниця, несприятливий — четвер.

ВОДОЛІЙ. Ви будете сповнені 
енергії й готові до нових пригод. 
Спроба діяти за власним бажанням 
швидко приведе вас до серйозного 

конфлікту. Будьте обережніші у ви-
словлюваннях, ви можете видати свої й чужі 
секрети. Сприятливий день — середа, не-
сприятливий — понеділок.

РИБИ. Сповільніть робочий 
ритм. Відпочиньте, сходіть на йогу, 
послухайте класичну музику. Збага-
тіться новими враженнями й відчут-

тями. Постарайтеся не зіпсувати свої 
стосунки з близькими. Сприятливий день — 
вівторок, несприятливий — понеділок.
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ЦІКАВА ІДЕЯ
Готуємо лід —  солодкий, 
кавовий, фруктовий

У спекотні дні найкращий спосіб 
освіжитися  —  випити чогось сту-
деного. Ну  а  щоб охолодити напій, 
потрібен лід. А  що, як  зробити його 
оригінальним? Приготуйте яскра-
вий лід із  використанням ягід, соку 
та кави!

Лід для коктейлів
Ним можна прикрасити і  охоло-

дити будь-які напої —  і алкогольні, й 
безалкогольні.

У формочки для льоду залити 
води на 1/3. Поставити в морозильну 
камеру на  пів години. Коли замерз-
не, покласти на  лід,  що утворився, 
ягоди  чи порізані фрукти, листочки 
м’яти і залити водою доверху. Знову 
помістити в  морозильник на  кілька 
годин.

По секрету: щоб лід вийшов про-
зорим, заморожуйте кип’ячену воду.

Фруктовий лід
Цей смачний, соковитий охолод-

жуючий десерт  —  альтернатива ма-
газинному морозиву. Адже він повні-
стю натуральний!

Візьміть 200 г ягід чи фруктів, по-
дрібніть у  блендері до  стану пюре. 
Розбавте апельсиновим соком 
(1/3  склянки). Налийте у  формочки 
та заморозьте.

Кавовий лід
Заваріть міцну каву, за бажанням 

додайте до неї цукор. Налийте у фор-
мочки й заморозьте. Готовий лід по-
кладіть у склянку холодного молока 
(на 1 склянку достатньо 3–4 кубики).

КАВОВИЙ КОКТЕЙЛЬ 
ІЗ МОРОЗИВОМ
Інгредієнти: 200 г 

пломбіру, 300 мл моло-
ка, 50 г збитих вершків, 
2–3  ч.  л. розчинної кави, 
кубики льоду.

Приготування. Змі-
шайте морозиво, молоко, 
каву і лід у блендері до от-
римання однорідної маси. 
Налийте коктейль у склян-
ки, прикрасьте збитими 
вершками. До речі, кіль-
кість кави можна коригува-
ти на власний смак.

ЛИМОНАД ІЗ ЖУРАВЛИНОЮ 
Інгредієнти: 80 г журавлини, 5 ст. л. цукру, 50 мл негазованої води, 2 лимони, 

трохи свіжої м’яти, 2 стандартні форми льоду, 1,5 л газованої води.
Приготування. З цукру та негазованої води приготуйте теплий сироп і за-

лийте ним половину (40 г) журавлини. За допомогою блендера збийте її з сиро-
пом, перелийте суміш у глечик і додайте другу половину ягід. Розріжте один ли-
мон навпіл і вичавіть сік з обох половинок. Другий лимон покрайте скибочками 
й також покладіть у глечик, додайте м’яту, лід та газовану воду.

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Пийте на здоров’я!
Хіба можна уявити спекотне літо без прохолодного 
освіжаючого лимонаду? А без коктейлю чи смузі з кубиками 
льоду? Збадьоритися і втамувати спрагу допоможуть домашні 
освіжаючі напої з натуральних інгредієнтів. Це не тільки 
смачно, а й корисно! 

КОМПОТ ІЗ ЧЕРЕШЕНЬ
Інгредієнти: 3 л води, 700 г черешень, 1 скл. цукру, кілька 

скибочок лимона, дрібка меленої кориці.
Приготування. Черешні перебрати, відокремити хво-

стики і помити, кісточки видаляти за бажанням. У каструлю 
налити води, поставити на вогонь і довести до кипіння. В ки-
плячу воду всипати цукор, корицю, вкинути скибочки лимона 
і черешні. До речі, кількість цукру можна регулювати залежно 
від солодкості ягід, додаючи його поступово, щоб можна було 
скуштувати компот і за потреби досолодити. Знову довести до 
кипіння, прокип’ятити 2 хвилини, після чого зняти каструлю з 
вогню, накрити кришкою і повністю охолодити. Зберігати гото-
вий компот краще у холодильнику. 

МОЛОЧНО-МЕДОВИЙ 
КОКТЕЙЛЬ

Інгредієнти: 2 скл. молока, 
2 ст. л. меду, 1 ч. л. лимонного соку, 
кориця або шоколад – для оздо-
блення.

Приготування. Молоко з ме-
дом і соком лимона збити в блен-
дері або міксером до утворення 
пінки. Розлити коктейль у склян-
ки, встромити соломинку. За ба-
жанням прикрасити корицею чи 
тертим шоколадом.

ПОЛУНИЧНЕ ФРАПЕ
Інгредієнти: 300 мл молока чи 

вершків, 300 г полуниць (або інших ягід), 
лід, збиті вершки. 

Приготування. У блендер покласти 
полуниці, лід і, додаючи поступово моло-
ко або рідкі вершки, збити до однорідної 
маси. Вилити у склянки, зверху покласти 
збиті вершки і прикрасити ягідкою.

МОХІТО 
Інгредієнти: 3 гілоч-

ки свіжої м’яти, невеликий 
лимон або лайм, лід, вода 
газована, яблучний сік – за 
бажанням.

Приготування. У 
склянку подрібнити м’яту, 
вичавити лимон або лайм, 
долити доверху води. Як 
варіант – можна розбави-
ти воду яблучним соком у 
співвідношенні 50:50. При-
красити гілочкою м’яти.

Фото ua.depositphotos.com.

ДОМАШНІЙ М’ЯТНИЙ ЛИМОНАД
Інгредієнти: 2 л води, 1 лимон, 2 лайми, пучок м’яти, 150 г цукру, лід.
Приготування. З лимона і лаймів відтиснути сік. Закип’ятити воду, 

трохи остудити, влити в неї цитрусовий сік, додати половину цукру і пере-
мішати до повного його розчинення. Кілька листочків м’яти залишити для 
оздоблення напою, решту подрібнити, розтерти з цукром і додати в лимо-
над. Перемішати і залишити на 15–20 хвилин настоятися. Потім процідити 
й охолодити. Подавати домашній м’ятний лимонад у склянках, додавши 
лід і прикрасивши цілими листочками м’яти.

ШОКОЛАДНО-МОЛОЧНИЙ 
КОКТЕЙЛЬ

Інгредієнти: 1 скл. молока, 100 г 
морозива, 2 ст. л. какао, цукрова пу-
дра і тертий шоколад – за смаком.

Приготування. Залити молоко в 
блендер, додати морозиво, какао, цу-
крову пудру. Суміш добре збити – до 
утворення пінки. Налити у склянки, 
посипати тертим шоколадом.

ПІНА КОЛАДА
Інгредієнти: 200 мл молока (або 

вершків), 300 мл ананасового соку, 
шматочки ананаса для оздоблення, 
50  г збитих вершків, 2 ст. л. цукру, 
1 скл. льоду.

Приготування. Всі інгредієнти 
охолодити і збити у блендері до одно-
рідної консистенції. Налити коктейль у 
склянки, прикрасити збитими вершка-
ми і шматочками ананаса.

МАЛИНОВЕ СМУЗІ 
Інгредієнти: 300 г 

малини, 1 банан, 2 ківі, 
2 ч. л. меду, 3–4 кубики 
льоду, 0,5 скл. молока 
чи води.

Приготування. Ма-
лину перебрати, банан і 
ківі почистити від шкір-
ки. Скласти фрукти і яго-
ди в чашу блендера, до-
дати мед, лід і збити до 
однорідної консистен-
ції, розвести водою або 
молоком і ще раз збити. 
Розлити тонізуючий на-
пій у склянки і прикра-
сити ягодами.

Фото pinterest.com.
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 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

То хто ж вона —  пані, популярніша
не тільки за Тимошенко, а й навіть
за Меркель, Тетчер і Анджеліну Джолі?

Щоб нарешті відповісти на це запитання, насамперед 
ще раз повторимо його

Грицько ГАРБУЗ

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» —  
22 (2019)

Ця жінка набагато відомі-
ша у  світі не  тільки за  Юлію 
Тимошенко, а й навіть за Ан-
гелу Меркель  чи Анджеліну 
Джолі. Її  історія нагадувала 
величезний серіал, закінчи-
лася хеппі-ендом і  коханням 
до  гробу. Хоча розпочинала-
ся неймовірно жорстоко. Бо 
любов іноді зла… Тому перед 
тим, як стати коханою, вона 
пішла на  світовий рекорд  —  
відмовилася від того,  що 
в  світі є наймилішим і  в  пев-
ний час  —  найкориснішим. 
І  за  цей довгий період стала 
найсильнішою. І  найкохані-
шою.

Яку цифру,  що асоцію-
ється з  цією пані, ми захо-
вали в гарбузі?

P. S. Підказки, які можуть 
вам стати у  пригоді: укра-
їнські депутати під час пе-
редвиборчої кампанії; най-
улюбленіший дід; десятки 
озброєних чоловіків; одно-
йменний популярний турець-
кий серіал; Йоганн Штраус 
передав їх по-особливому; 
не  Індіра Ганді, не  Коко Ша-
нель і не Маргарет Тетчер…

Коли ми ще раз запроси-
ли вас перездати це  завдан-
ня, то  наголошували,  що 
абсолютного переможця 
вже маємо  —  просто не  ві-
рилось, що лише одна люди-
на справилась із  цим доволі 
легким завданням. Тепер ма-
ємо за  честь назвати супер-
чемпіонку  —  це  вчителька 
математики із  села Горо-
дище-1  Луцького району 
Волинської області Оксана 
Давидчук, яка отримає свої 
чесно зароблені 200 гривень 
призових. Віват!

А також констатуємо: 
нове «зарах» отримало 
ще  9  наших учасників, які 
з  другої спроби вказали-та-
ки правильну цифру-відпо-
відь  —  «1001». Так-так  —  
тепер, переконаний: ті, хто 
не  знав, скрикнули: «Та це  ж 
Шагразада!» Ото  ж бо! Тися-
чоліття минули, а  слава про 
цю жінку і  її  казки дійшли й 
до наших днів!

Але серед тих 9  пере-
можців (хто відгадав завдан-
ня  —  уже здобув вікторію!) 
ми теж вирішили нагородити 
одного учасниками 100 грив-
нями  —  і,  згідно з  жеребку-
ванням, яке провела розум-

на, чарівна і  загадкова Ші 
Мур (ну геть, як Шагразада!), 
фортуна усміхнулася Світ-
лані Кібич із  селища Голо-
би Ковельського району 
Волинської області.

— Першого разу я  якось 
пропустила це  завдання. 
А  тепер, коли прочитала, 
то  навіть інтернет не  зна-
добився, одразу про Шагра-
заду подумала, бо і казки про 
неї читала, і  навіть одно-
йменний турецький серіал 
дивилась, і  «Казки Віденсько-
го лісу» Йоганна Штрауса 
люблю, і  з  дитинства знаю 
від Мудрої дівчини,  що у  сві-
ті наймиліше  —  сон, а  про 
фантастичні байки наших 
депутатів-кандидатів годі 
й казати, —  усміхається пані 
Світлана.

А ще через кілька секунд 
мені вже хотілося вигукну-
ти: «Який інтернет?!», адже 
в  розмові з  переможницею 
дізнався,  що вона володіє 
англійською, німецькою, 
французькою, польською («У 
Польщі навіть діток навча-
ла англійської») і російською 
мовами. Про рідну солов’їну 
мовчу. Отакі-то в  нас славні 
гравці трудяться над розга-

дуванням секретів дядька 
Гарбуза!

Але перед тим, як оголо-
сити нове завдання, нагадаю 
переможницям: щоб отри-
мати грошову винагороду, 
треба на адресу редакції на-
діслати копії першої та  дру-
гої сторінок свого паспорта, 
а  також ідентифікаційного 
коду.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» —  
27 (2019)

Цього разу ми знову за-
ховали «оповідачку». Її  так 
теж можна назвати, хоча 
й людською мовою не  гово-
рить. Але запросто розпо-
вість вам про ваше неймо-
вірне кохання. Начаклує його. 
Щоправда, поплатиться 
за  це  своїм життям. І  лише 
на  останньому етапі цього 
чаклування ми або стриба-
тимемо від щастя (почуття 
взаємні!), або будемо плака-
ти, або  ж звернемося ще  раз 
до її сестри-ворожки…

Що за предмет ми захова-
ли в гарбузі?

Слово-відповідь тре-
ба надіслати до  20  лип-
ня тільки у  вигляді 
s m s - п о в і д о м л е н н я 
на  номери: 0501354776 і   
0672829775  (наприклад:  
«М’яч», «Три ведмеді», 
«Наталія Мурахевич»).

Увага: з  одного номера 

можна відправляти лише 
одне sms! Цей номер і брати-
ме участь у жеребкуванні при 
розіграші призових 200  гри-
вень, якщо правильних від-
повідей буде більше двох. 
А  ще  спеціальний приз  —  
150  гривень  —  отримає той, 

хто в листі на поштову адре-
су (43  025, Луцьк, просп. 
Волі, 13)  чи електронну 
(tsikava.gazeta@gmail.com) 
найяскравіше опише, як  шу-
кав  чи шукали правильну 
відповідь.

До зустрічі!
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 l ЦЕ ЦІКАВО!

Тут і ніченьці кінець, а цар 
слухав —  молодець…

У легендарному 
арабському збірнику 
казок «Тисяча й одна 
ніч», що датується IХ ст. н. 
е., володар Самарканду 
Шагріяр дізнався про 
зраду своєї дружини

Його настільки потряс-
ло це викриття, що цар 

негайно  ж дав обітницю 
ніколи більше не  довіряти 
жінкам. Відрубавши голо-
ву своїй дружині, Шагріяр 
одружується знову і  знову 
з  незайманими дівчатами, 
вбиваючи кожну свою нову 
наречену після першої  ж 
шлюбної ночі, щоб вона не могла зрадити його.

Тоді Шагразада, дочка візира  —  дівчина неймовірної 
краси і розуму —  вирішила вийти заміж за царя, вірячи, що 
вона зуміє зупинити його безсердечне діяння. Не зважаючи 
на  умовляння свого батька, юнка наполягла на  виконанні 
свого плану.

У першу ніч із Шагріяром Шагразада почала розповіда-
ти історію, щоб якось розважити царя. Настільки захоплюю-
чою була ця казка, що володар навіть не помічав плину часу, 
але коли почало світати, дівчина навмисне перервала свою 
розповідь у  найцікавішому місці й ненав’язливо вказала 
на те, що ніч закінчилась. Цар помилував Шагразіаду, адже 
хотів почути продовження.

Щоночі жінка повторювала свою хитрість. І в 1001-шу ніч 
Шагріяр, зачарований Шагразадою та її талантом оповідача, 
помилував її, обіцяючи ніколи більше не вбивати жінок…

Нагадаємо, що найвідоміші історії Шагразади —  «Чарів-
на лампа Аладдіна», «Алі Баба та  сорок розбійників, «Сін-
дбад-мореплавець».

До речі, перші переклади «Тисячі й однієї ночі» укра-
їнською виконав знаменитий уродженець Володими-
ра-Волинського Агатангел Кримський (1871–1942).

Картина художника 
Артура Гоутона (1836–1875)
«Султан прощає Шагразаду».

Фото uk.wikipedia.org.
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 l НА ПОВОРОТАХ ДОЛІ

«Потанцюємо, Єво?»
Дівчина часто подумки вальсувала з Денисом. Під літнім дощем, 
зоряним шатром небес. Під музику вітру…

Ольга ЧОРНА

Р
аз–два–три… раз…

— Вони гарна пара, — пе-
решіптувалися знайомі.

Раз–два–три… раз…
«Я кохаю тебе, Єво», — нечутно 

промовляє Денисове серце. Юнка 
усміхається. Немов чує…

— Денисе, розкажи про себе, 
— попросила Єва, коли хлопець 
проводив її додому. — Кажуть, 
твої батьки — непрості люди. Про-
фесори. Чому ж ви опинилися в 
нашому райцентрі?

— Ми жили в столиці. Але зму-
шені були перебратися в інше міс-
це. Так склалося.

— А де твої батьки працювали?
— В інституті. А тепер от у шко-

лі. Звичайними вчителями.
— Чому?
— Є речі, про які краще не за-

питувати. Пробач. Можливо, ко-
лись я про все розповім.

— Ти сумуєш за своїм містом? 
Там цікавіше?

— Тут також можна жити. І ось 
тебе зустрів.

— А чому ти навчаєшся на 

фельдшера? Мабуть, міг же до ме-
дінституту вступити.

— Не міг, Єво, не міг…
Дівчину інтригувала таємни-

чість Денисової родини. А сусідка, 
яка все знала, якось шепнула Єви-
ній матері:

— Зою, краще б твоя донька не 
водилася із сином тих професорів. 
Щось начудили вони. Може, шпіо-

ни якісь. Живуть тихо. З дому — до 
школи. Зі школи — додому. Сама 
подумай: якщо вони вчені, то що 
тут роблять?

— Що ти верзеш, Галино? Які 
шпіони? Ну, не склалося щось. 
Чого в житті не буває?

— Я попередила. Дивися, аби 
Євку з училища не вигнали через 
ту любов.

Зою все-таки збентежили сло-

ва сусідки. Вона пробувала щось 
вивідати про «професорів». Але 
ніхто нічого толком не знав.

Єва, як жартувала її рідня, лю-
била танці ще з колиски. Тому й 
вступила в культосвітнє училище. 
Вона була однією з кращих студен-
ток.

Раз–два–три… раз… Єва кру-
жляє у вальсі з Денисом. Вона ща-
слива. Хлопець зізнався їй у кохан-
ні. І запросив до себе, познайомив 
із батьками.

Але, здавалося, вони якось 
сумно дивилися на неї. Навіть 
співчутливо. Єві було ніяково. Ро-
зуміла: її родина проста. Батько — 
водій. Мати працює майстром на 
невеличкому підприємстві.

Потім матір покликала Дениса 
на кухню. Про щось тихо розмов-
ляли. Єва помітила, що хлопець 
після цього похмурнів.

— Я не сподобалась твоїм бать-
кам? — запитала після гостин.

— Що ти таке кажеш? Просто… 
просто мама хвилюється. А ще ка-
зала, що ти дуже вродлива. І твоя 
коса… Мама у захопленні.

— Справді?!
Закінчення на с. 10

 “Я попередила. 
Дивися, аби Євку 
з училища не вигнали 
через ту любов.

 l ЗІРКА З УКРАЇНИ

30 років тому Олег Блохін 
сказав футболу: «Прощавай!» 
і почув у відповідь: 
«Віват, король!»

Матч між збірною СРСР та збірною зірок світу викликав 
божевільний ажіотаж серед уболівальників

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

Ц
ими днями минуло 30 років 
від часу проведення про-
щального матчу Олега 

Блохіна. 28 червня 1989 року на 
тоді ще Республіканському стаді-
оні Києва відбулася досі небачена 
в СРСР подія: видатного футбо-
ліста проводжали «на пенсію» зі 
справді всенародним розмахом. 
Потрапити на це дійство мріяла 
сила–силенна людей — незрівнян-
но більша навіть за можливості 
легендарного і справді «гумового» 
стотисячника…

«Віват, король!» — саме з на-
годи завершення кар’єри відомим 
динамівцем з’явилася легендарна 
пісня у виконанні Тамари Гверд-
цителі, написана композитором 
Геннадієм Татарченком на слова 
Юрія Рибчинського.

Олегові Блохіну належать чи не 
всі основні рекорди радянського 
футболу. Він був рекордсменом 
за кількістю зіграних поєдинків у 
формі збірної СРСР (112 матчів), 
а також її найкращим бомбарди-
ром (42 м’ячі). Те ж саме стосуєть-
ся і чемпіонатів СРСР: рекордні 
432 матчі й так само рекордні 
211 голів (для порівняння, кра-

щим бомбардиром чемпіонатів 
України є Максим Шацьких з його 
124 м’ячами) — годі й казати, що всі 
ті матчі були зіграні, а м’ячі забиті у 
футболці київського «Динамо»…

Сім разів Блохін ставав чем-
піоном СРСР, п’ять — вигравав 
Кубок Союзу, двічі — Кубок кубків 
(феєричні динамівські 1975–й і 
1986–й), а 1975–го — ще й Супер-
кубок УЄФА!

Саме тоді — 1975–го — був за-
битий легендарний «гол Блохіна». 
В першому матчі за європейський 
Суперкубок у Мюнхені українець 
одноосібно обіграв усю оборону 
грізної «Баварії» разом із Фран-
цем Бекенбауером і забив пере-
можний диво–гол! Того ж року 
Олег Блохін став володарем «Зо-
лотого м’яча»…

Тож ідея вшанувати завер-
шення кар’єри такого гравця 
спеціальним прощальним мат-
чем видавалася доволі логічною. 
Щоправда, вона аж ніяк не впи-
сувалася у радянські традиції. З 
такої нагоди в СРСР могли якусь 
чергову «Почесну грамоту» чи 
«Подяку» виписати, а від самої 
ідеї «прощального матчу» віяло 
чимось відверто буржуйським.

Подейкують, що спочатку 
вона не сподобалася навіть го-
ловному тренерові київського су-
перклубу і збірної країни Валерію 
Лобановському. «Васильович» за-
явив, що за «Динамо» у різні роки 
грала сила–силенна легенд (і це 
була чистісінька правда!) — тож 
для чого, мовляв, виокремлювати 
Блохіна?

Закінчення на с. 11

 “Олегові Блохіну 
належать чи не всі 
основні рекорди 
радянського футболу.

Легендарний українець є рекордсменом за кількістю зіграних поєдинків 
у футболці збірної СРСР, а також найкращим бомбардиром в її історії.
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«Вони гарна пара», – перешіптувались знайомі.

»«
 l ПРЯМА МОВА

Віталій ЧЕПІНОГА, народний депутат України, блогер, про українських 
виборців (орфографію автора збережено. — Ред.):

     У київському маркеті на Антоновича чоловік і жінка в кондитерському відділі. На 
полицях — приблизно десять трильйонів різних цукерок і шоколаду. Темного, світлого, 
прозорого, з екскрементами молодого гіпопотама, з перхоттю колібрі і т. д.
     Але вони голосно й дружно згадують, яке колись вкусне в магазіні в селі було шоколадне 
масло, на развєс… Так розійшлися, аж плямкають…
     І вони за те шоколадне масло на развєс будуть голосувать до скончанія вєков, 
чувствую…

  

ого, 

адне 
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